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1
BRASEIRA COM TREMPE 
OITAVADA
Em cobre e madeira com 
pregaria. Pequenas falhas, 
defeitos e vestígios xilófagos.
Dim.: 9x87 cm.
BASE: 50 €

2
DUAS PEÇAS DE 
MARCENEIRO
Em buxo, ferro e metal. Falhas.
Dim: 13x24 e 17x26 cm.
BASE: 50 €

3
CINCO MOLDURAS 
DIVERSAS
Com frisos de tremidos, algumas 
em pau santo. Pequenos defeitos.
Dim.: 12x9 a 22x17,5 cm.
BASE: 30 €

4
TRÊS MOLDURAS
Em pau santo com frisos de 
tremidos. Pequenos defeitos.
Dim.: 17,5x12; 20x14,5 e 28x21 
cm.
BASE: 20 €

5
DUAS MOLDURAS E 
PORTA RETRATOS
Em pau santo com frisos de 
tremidos, porta retratos com 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 16x12,5; 23,5x18,5 e 
26,5x20,5 cm.
BASE: 40 €
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6
PAR DE PORTA RETRATOS 
OVAIS
Em metal amarelo, decoração 
relevada com flores e laços. 
Sinais de uso.
Dim.: 18x10 cm.
BASE: 30 €

7
PORTA RETRATOS
Em metal dourado, decoração 
relevada com enrolamentos. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 19x13 cm.
BASE: 20 €

8
TABULEIRO
Em folha de chapa pintada, 
decoração policromada e 
dourada “flores”. Europa, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas, 
defeitos e oxidações.
Dim.: 51x38 cm.
BASE: 20 €

9
PAR DE TOCHEIROS
Estilo D. Maria, em madeira 
entalhada, pintada e dourada. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 35 cm.
BASE: 20 €
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10
PAR DE TOCHEIROS
Estilo D. José/D. Maria, em 
madeira entalhada, pintada e 
dourada, eletrificados. Com abat-
jours em veludo com galões. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 68 cm.
BASE: 40 €

11
TOCHEIRO
Estilo D. José/D. Maria, em 
madeira entalhada, pintada e 
dourada, eletrificado. Com abat-
jour. Pequenos defeitos.
Dim.: 85 cm.
BASE: 30 €

12
CANDEEIRO DE MESA
Em madeira entalhada e dourada, 
com abat-jour. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 68 cm.
BASE: 40 €
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13
TRÊS GARRAFAS
Em cristal moldado e lapidado 
Atlantis. Sinais de uso.
Dim: 25,5; 27  e 28 cm.
BASE: 90 €

14
POTE DE FARMÁCIA COM 
TAMPA
Em vidro moldado. Sinais de uso, 
pomo da tampa colado e pequena 
esbeiçadela.
Dim.: 45 cm.
BASE: 40 €
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15
BOMBONNIÈRE
Em vidro bicolor moldado, 
marcado “Jasmim”. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 44,5 cm.
BASE: 40 €

16
FRUTEIRO
Em cristal moldado Atlantis, 
assinado Gerard Gulotta e datado 
de 87. Sinais de uso.
Dim: 5,5x27 cm.
BASE: 30 €
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17
TAÇA MODERNISTA
Em vidro colorido da Boémia, 
marcado Egermann. Sinais de 
uso.
Dim: 15x30x14 cm.
BASE: 30 €

18
BISCOITEIRA
Em vidro gravado a acido e 
dourado. Sinais de uso.
Dim: 12,5x17 cm.
BASE: 30 €

19
DUAS CANECAS
Em vidro bicolor espiralado, 
decoração a dourado com 
elementos vegetalistas. Europa. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 30 €
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20
CONJUNTO DE TOILETTE
Estilo Império ?? VER ??, em 
vidro moldado, decoração a 
dourado e metal dourado e 
prateado. Composto por caixa 
redonda, frasco de perfume 
e pulverizador (defeitos na 
borracha e falta de bomba 
pulverizadora). Sinais de uso.
Dim: 4.5x6.5; 12 e 18,5 cm
BASE: 70 €

21
PAR DE GALHETAS DE 
ALTAR COM BANDEJA
Em vidro moldado e gravado 
decoração a dourado. Tampas 
com ínfimas esbeiçadelas no 
interior.
Dim: 15 e 3x16,5x9,7 cm.
BASE: 60 €
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22
GALHETEIRO
Em casquinha relevada de 
base recortada, galhetas em 
vidro decorado com dourados. 
Sinais de uso, levemente 
descasquinhado.
Dim: 29,5x15x15 cm.
BASE: 40 €

23
FRAPPÉ
Em casquinha, marcada. Sinais 
de uso, interior descasquinhado. 
Dim: 22x31 cm.
BASE: 40 €

24
BANDEJA OVAL
Em metal prateado, decoração 
gravada e relevada, bordo 
decorado com perlados, pegas 
e pés relevados com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 57x38 cm.
BASE: 30 €
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25
TABULEIRO DE 
GRADINHA
Em casquinha de formato oval, 
gradinha vazada. Sinais de uso.
Dim: 53,5x36 cm.
BASE: 30 €

26
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em casquinha, pegas em 
baquelite. Composto por bule, 
cafeteira, leiteira e açucareiro. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim: 10,3 a 18 cm.
BASE: 50 €

28
FRASCO DE CHÁ
Em metal prateado decoração 
gravada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €

27
PAR DE PORTA 
GUARDANAPOS
Em casquinha decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e enrolamentos, 
marcada Topázio. Sinais de uso.
Dim.: 8x12x5 cm.
BASE: 20 €

29
GALHETEIRO
Estilo Art Deco, em metal 
prateado, galhetas em vidro 
moldado. Sinais de uso.
Dim: 18,8x23,5 cm.
BASE: 40 €
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30
LITOGRAFIAS
“Elevador da Bica”, “Elevador 
Santa Justa” e “Elevador Bom 
Jesus de Braga”
Litografia coloridas sobre papel. 
Não emolduradas.
Dim.: 44x29 cm.
BASE: 30 €

31
MARIA IRENE RIBEIRO 
(n.1949) - GRAVURA
“Sem titulo”
Gravura colorida sobre papel 
(II/V) assinada e datada de 1993
Dim.: 32x12 cm.
BASE: 30 €
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32
“PORTO HISTÓRICO - 
PRAÇA DA RIBEIRA”
Serigrafia a negro sobre papel 
(60/150) assinada e datado 
1992.
Dim.: 64x47 cm.
BASE: 50 €

33
ALBUQUERQUE MENDES 
(N. 1953) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(H.C.), assinada e datada de 
1993. Leves picos de acidez.
Dim: 29x29 cm.
BASE: 300 €
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34
LUÍS DEMÉE (1929-2014) 
- SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(263/350) assinada e datada 
1983.
Dim.: 37,5x45,5 cm.
BASE: 120 €

35
JÚLIO RESENDE (1917-
2011) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(23/200) assinada e datada 
1994.
Dim.: 27,5x32 cm.
BASE: 150 €

36
ARMANDO ALVES (n. 
1935) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(23/200) assinada.
Dim.: 46x36 cm.
BASE: 150 €
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37
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(49/150) assinada.
Dim.: 45x56 cm.
BASE: 150 €

38
AZULEJO EMOLDURADO
Painel em grés vidrado, 
decoração policroma, 
representado farmácia com 
figuras e inscrição “A Farmácia”. 
Marcada Simonetti. Craquelé, 
sinais de uso.
Dim.: 3x15 (azulejo) e 41x26 cm. 
(total)
BASE: 40 €
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39
TRÊS UTENSÍLIOS DE 
FARMÁCIA
Em bronze. Sinais de uso.
Dim.: 10,5; 18 e 23 cm.
BASE: 40 €

40
DOIS UTENSÍLIOS DE 
FARMÁCIA
Em metal cromado. Sinais de uso.
Dim.: 20x15 e 11x18,5 cm.
BASE: 40 €
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41
“PULVÉRISATEUR VAAST”
Aparelho pulverizador. Em vidro 
e borracha. Com caixa original. 
Sinais de uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 30 €

42
“ANALISITE CEZAL”
Instrumentos para analise. 
Contendo seringa, tubo de 
medição, proveta e dois frasco. 
Caixa original. Sinais de uso.
Dim.: 13x24x6,5 cm.
BASE: 30 €
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43
ACIDÍMETRO IDEAL
Instrumentos e frasco em 
vidro, caixa em madeira, com 
rótulo original e instruções 
de utilização. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 17,5x10x7 cm.
BASE: 40 €

44
MICROSCÓPIO
Em ferro e outros materiais. 
Oxidação e pequenos defeitos.
Dim.: 31 cm.
BASE: 60 €

46
BALANÇA DE FARMÁCIA
De fabrico Brasileiro “Balanças 
Santo António, Domingos C. Lino, 
Porto Alegre”, caixa em madeira. 
Acompanha alguns pesos. 
Pequenos defeitos.
Dim.:11,5x34x18,5 cm.
BASE: 100 €

45
BALANÇA DE FARMÁCIA
Em vidro e metal, base em 
madeira.  Acompanha caixa com 
pesos. Sinais de uso.
Dim.: 36x26,5x13 cm.
BASE: 100 €
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47
BALANÇA DE FARMÁCIA 
COM MAQUINETA
Caixa em diferentes madeiras 
com entalhamentos e duas 
gavetas. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim: 70x32x60 cm.
BASE: 100 €

48
BALANÇA DE FARMÁCIA 
COM MAQUINETA
Caixa em madeira, com gaveta e 
treze pesos. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 32,5x34x18,5 cm.
BASE: 100 €
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49
ESPREMEDOR DE ROLHAS 
PARA FARMACÊUTICO
Em alumínio pintado, decoração 
relevada “lagarto”. Pequenos 
defeitos.
Dim: 11x28x11 cm.
BASE: 30 €

50
ALMOFARIZ COM MÃO
Em ferro fundido com pegas. 
Sinais de uso.
Dim.:18,5x22 e 32 cm.
BASE: 120 €
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51
ALMOFARIZ COM MÃO
Em ferro fundido pintado. Sinais 
de uso.
Dim.: 14x15 e 18 cm.
BASE: 120 €

52
ALMOFARIZ COM MÃO
Em ferro fundido. Falha na boca e 
pequenos defeitos.
Dim: 20x24 e 25 cm.
BASE: 100 €
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53
ALMOFARIZ
Em mármore. Falhas nas 
nervuras e esbeiçadelas.
Dim.: 20x28 cm.
BASE: 80 €

54
ALMOFARIZ COM BICO
Em mármore. Falhas nas 
nervuras e esbeiçadelas.
Dim.: 12x20,5 cm.
BASE: 80 €

55
ALMOFARIZ COM BICO
Em mármore, decoração relevada 
com rosetas. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 70 €
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56
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas e puttis, reserva 
com símbolo de farmácia e 
inscrição “Mentha Sitiva” e 
“Crocus Sativus”. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 40 €

57
DOIS POTES COM TAMPA 
DE FARMÁCIA
Em cerâmica, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas e puttis, reserva 
com símbolo de farmácia e 
inscrição “Ocimum Basilicum” 
e “Pinpinella Anisum”. Sinais 
de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 50 €
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58
APARELHOS INALADORES 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração monocroma a 
branco. Sinais de uso.
Dim: 3,5  a 9,5 cm.
BASE: 30 €

60
CAIXA PUBLICITARIA
Em loiça pó de pedra “Russian 
bear’s grease”, decoração a 
negro com inscrição. Craquelé, 
pequenas esbeiçadelas no 
interior.
Dim.: 6x10,5 cm.
BASE: 30 €

61
DUAS CAIXAS 
PUBLICITARIAS
Em loiça pó de pedra para pasta 
dos dentes, decoração a negro 
com inscrição. Sinais de uso, 
craquelé.
Dim.: 4x7 cm.
BASE: 40 €

59
FRASCO “ÓLEO CLYSEUR”
Em cerâmica vidrada, com 
inscrição. Sinais de uso
Dim.: 11 cm.
BASE: 30 €
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62
CAIXA PUBLICITARIA
Em loiça pó de pedra “Areca nut 
tooth paste”, decoração a negro 
com inscrição. Craquelé, tampa 
colada e esbeiçadelas.
Dim.: 5x9 cm.
BASE: 30 €

63
CAIXA PUBLICITARIA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921), decoração a verde 
com elementos vegetalistas e 
inscrição “Lyol”. Sinais de uso.
Dim.: 4x5 cm.
BASE: 20 €

64
CAIXA PUBLICITÁRIA
Em vidro, com etiqueta “Óleo de 
Rício Medicinal” Sinais de uso.
Dim.: 4,5x7 cm.
BASE: 20 €
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65
FILTRO DE ÁGUA
Em vidro moldado e gravado 
“Filtre Pasteurisateur - 
Académie des Sciences Paris 1º 
Prix Montyon”. Falhas e defeitos.
Dim.: 35 cm.
BASE: 50 €

67
DOIS POTES DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul moldado com 
rótulos diversos. Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 34 cm.
BASE: 50 €

66
DUAS TAÇAS
Em vidro azul moldado. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5x24 e 13x19,5 cm.
BASE: 30 €
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68
GARRAFA DE FARMÁCIA
Em vidro azul moldado com 
rótulo “Água de Alibour Forte”. 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 38 cm.
BASE: 30 €

69
DOIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul moldado com 
rótulos diversos. Séc. XX. Um 
com falha na tampa, outro com 
esbeiçadelas no bordo.
Dim.: 26,5 e 27 cm.
BASE: 40 €
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70
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/
XX. Sinais de uso, alguns com  
esbeiçadelas.
Dim.: 11,5 a 12,5 cm.
BASE: 60 €

71
OITO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos, tampas em 
plástico. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 11 a 12,5 cm.
BASE: 50 €
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72
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 50 €

73
TRÊS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro verde e preto com 
rótulos diversos. Séc. XX. Sinais 
de uso, falta um tampa.
Dim.: 16; 17,5 e 18 cm.
BASE: 50 €
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74
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado 
com rótulos diversos. Séc. XIX/
XX. Sinais de uso, um com 
esbeiçadela.
Dim.: 17 cm.
BASE: 50 €

75
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, pequenas falhas 
nas tampas.
Dim.: 17 a 18,5 cm.
BASE: 50 €

76
QUATRO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Falta de uma tampa e duas com 
esbeiçadelas..
Dim.: 19,5 a 3 cm.
BASE: 50 €
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77
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 16 a 17 cm.
BASE: 50 €

78
QUATRO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Falta duas tampas, um partido 
na base
Dim.: 22,5 a 26,5 cm.
BASE: 50 €
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79
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro moldado incolor com 
rótulos diversos. Séc. XX. Sinais 
de uso, tampas com pequenas 
falhas.
Dim.: 11,3 a 13,5 cm.
BASE: 50 €

80
CAIXA DE PESOS
Em bronze, decoração relevada 
e gravada “animais e desenhos 
geométricos”. Sinais de uso. 
Dim.: 6x8 cm.
BASE: 120 €

81
CAIXA DE PESOS
Em bronze gravado com frisos. 
Sinais de uso. 
Dim.: 4x7 cm.
BASE: 100 €
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82
BALANÇA DE FARMÁCIA
Em ferro esmaltado e outros 
materiais, tipo 3809 CFY nº. 
704501, fabrico inglês por Avery 
Birmingham. Em funcionamento.
Sinais de uso.
Dim: 140 cm.
BASE: 150 €

83
BALCÃO  DE FARMÁCIA
Em riga, colunas torcidas, 
de duas portas, puxadores 
torneados, frente e laterais 
em vidro, tampo em mármore. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 92x127x72 cm.
BASE: 120 €
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84
VITRINE EXPOSITORA
Em acrílico, ferragens em metal 
prateado. Sinais de uso.
Dim.: 140x120x27 cm.
BASE: 100 €

85
TRÊS VITRINES 
EXPOSITORAS
De linhas direitas em vidro e 
madeira. Sinais de uso.
Dim.: 163x42,5x36,5 cm.
BASE: 100 €

86
LANTERNA DE 
SUSPENSÃO
Em metal amarelo, decoração 
relevada, vidros parcialmente 
foscos. Pequenos defeitos.
Dim.: 68 cm.
BASE: 40 €
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87
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em metal amarelo relevado 
“bailarina” e motivos 
vegetalistas com vidrinhos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 60x65 cm.
BASE: 60 €

88
LUSTRE DE DOZE LUMES
Em metal amarelo relevado 
“bailarina” e motivos 
vegetalistas com vidrinhos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 87x73 cm.
BASE: 100 €
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89
LUSTRE DE 
DEZASSEIS LUMES
Em metal amarelo 
relevado “flores”. 
Pequenos defeitos.
Dim: 88x71 cm.
BASE: 50 €

90
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em vidro Murano colorido, 
decoração relevada “flores e 
folhagem”. Falhas e defeitos.
Dim: 78x61 cm.
BASE: 600 €
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91
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim: 307x360 cm.
BASE: 200 €

92
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com motivos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 195x140 cm.
BASE: 150 €
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93
TAPETE KILIM
Em fio de lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso, 
pequenos defeitos e falhas nas 
franjas.
Dim: 340x158 cm.
BASE: 200 €

95
ESPELHO D. JOSÉ
Moldura recortada em madeira 
entalhada e dourada. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 89x50 cm.
BASE: 70 €

94
TAPETE
Em fio de lã, decoração 
policromada com motivos florais.
Médio Oriente, Séc. XX. Sinais de 
uso, falhas na franja.
Dim.: 325x203 cm.
BASE: 200 €
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96
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Caixa em castanho com 
entalhamentos, mostrador em 
esmalte com numeração romana 
e folha relevada e dourada “cena 
da vida de Cristo”. Marcado 
“Jérémie Girod - Porto é 
Coruña”. Séc. XIX. Com chaves. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 260x52x25 cm.
BASE: 70 €

98
PAR DE CADEIRAS
Em castanho e outras madeiras, 
espaldar, pernas e travessas 
torneadas. Pequenos defeitos.
BASE: 20 €

97
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS
Em castanho, pernas torneadas, 
apoios de braços recortados. 
Com coxins. Pequenos defeitos. 
Dim.: 87x70x70 cm.
BASE: 40 €
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99
GENUFLEXÓRIO
Em diferentes madeiras com 
entalhamentos, apoios estofados. 
Pequenos defeitos e vestígios 
xilófagos.
BASE: 10 €

100
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em castanho com entalhamentos, 
costas e assentos em couro 
lavrado com pregaria. Defeitos, 
algumas com falhas.
BASE: 50 €

101
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Estilo D. Maria, com marchetaria 
em diferentes madeiras “taça 
com flores”. Pequenas falhas, 
defeitos e vestígios xilófagos.
Dim.: 75x34,5x32,5 cm.
BASE: 40 €

102
CÓMODA
Em pau óleo, molduras e 
puxadores torneados em pau 
santo, de seis gavetas. Séc. XIX, 
assinada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 106x132x62 cm.
BASE: 150 €
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103
CÓMODA
Em pau óleo e outras madeiras, 
de seis gavetas, puxadores 
torneados em pau santo. Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 107x135x85 cm.
BASE: 150 €

104
PAPELEIRA
Em castanho, de cinco gavetas, 
farragens em metal a amarelo, no 
interior escaninhos e gavetas. Séc. 
XIX/XX. Falhas, pequenos defeitos e 
xilófagos.
Dim.: 105x100x58 cm.
BASE: 120 €
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105
CAMA
Estilo D. Maria, marchetaria em 
pau cetim, pau santo e outras 
madeiras “flores”. Séc. XIX. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 142x183 cm.
BASE: 100 €

106
PAISAGEM COM QUEDA 
DE ÁGUA
Guache sobre papel colado em 
cartão, assinado A. P. , moldura 
em madeira escurecida com 
tremidos. Pequenas manchas.
Dim.: 12x18 cm.
BASE: 30 €
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107
A. FERNANDES (Séc. XX)
“Paisagem com casario” 
Óleo sobre laminado de madeira, 
assinado e datado de 1944. Não 
emoldurado. Pequenos defeitos.
Dim: 17,5x24,5 cm.
BASE: 50 €

108
PAISAGEM COM ÁRVORES
Óleo sobre tela, não assinado.
Dim: 46x38 cm.
BASE: 40 €

109
NATUREZA MORTA - 
ROSAS
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 29,5x39,5 cm.
BASE: 30 €

110
MARINHA
Óleo sobre cartão prensado.
Dim: 46x38 cm.
BASE: 60 €

89leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



111
PAISAGEM COSTEIRA 
COM BARCO E FIGURAS
Óleo sobre tela, assinado e 
datado. Escola europeia, Séc. 
XIX/XX. Restauros, pequenos 
defeitos.
Dim: 36x54 cm.
BASE: 50 €

112
JOÃO PEIXOTO (Séc. XX)
“Paisagem campestre com 
figuras”
Óleo sobre cobre, assinado.
Dim.: 35x25 cm.
BASE: 40 €

113
MARINHA
Óleo sobre madeira, verso 
pintado com estudo. Não 
emoldurado. Pequenas falhas na 
pintura.
Dim: 34,5x30 cm.
BASE: 50 €

114
FREDERICO AYRES (1887-
1963)
“Paisagem rural”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado de 1917.
Dim: 32x40 cm.
BASE: 1000 €
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115
FIGURAS
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1959.
Dim.: 21x18 cm.
BASE: 40 €

116
ASCENSÃO - VITRAL DA 
CATEDRAL DE LE MANS 
SEC. XII
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de Maio de 96.
Dim: 29x22 cm.
BASE: 30 €

117
VENDEDEIRAS
Painel com quinze azulejos em 
cerâmica vidrada, decoração 
policromada, assinado Noel 
(Portugal). Emoldurado. Alguns 
com cabelos.
Dim: 45x75 cm.
BASE: 200 €
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118
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1974), 
decoração policromada e 
dourada “flores”. Composto por 
24 pratos rasos, 12 fundos, 12 de 
sobremesa, 10 de doce, travessa, 
saladeira, 2 pratos cobertos, 2 
conserveiras e molheira com 
travessa. Sinais de uso.
BASE: 200 €

119
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
e dourada “flores”. Composto 
por 24 pratos rasos, 12 fundos, 
12 de sobremesa, 12 de doce, 
5 travessas, 2 pratos cobertos, 
terrina, saladeira, molheira e 2 
conserveiras. Sinais de uso, 2 
pratos rasos
BASE: 200 €
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120
TERRINA OVAL COM 
APRESENTADOR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada 
(1947-1968/1971), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Sinais de uso, leve desgaste no 
apresentador.
Dim: 25x33,5x21 e 42x31 cm.
BASE: 100 €

121
TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 40x24,3 cm.
BASE: 20 €

122
CAFETEIRA  E 
AÇUCAREIRO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1947-1968), decoração 
policromada e dourada 
“lacinhos”. Sinais de uso.
Dim: 22,5 e 15 cm.
BASE: 40 €

123
TERRINA MINIATURA 
COM TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
e dourada com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim: 11,5x17,5x11,5; 19,5x14,5 
cm.
BASE: 40 €
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124
CONJUNTO DE CINCO 
CHÁVENAS DE CAFÉ COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração a negro com 
cervídeos, equídeos e capríneos. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

125
JARRO “GALGO” DA 
VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e 
relevado (1992-1997) vidrado 
interiormente e na pega, asa 
em forma de galgo, decoração 
monocroma a branco com 
troféus de caça e vegetação. 
Sinais de uso.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 50 €

126
RECHAUD DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1870-
1880) decoração policromada 
e dourada “flores e insecto”, 
assinada Pimentel e datada de 
1983. Sinais de uso, falhas numa 
pega.
Dim: 4,5x27,5x24 cm.
BASE: 40 €

127
QUATRO SALEIROS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997; 1999), decoração diversa. 
Sinais de uso.
Dim: 3,5x9x7,5 e 3,5x11x8 cm.
BASE: 30 €
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128
DUAS CAIXAS E TAÇA 
OVAL RECORTADA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/ 1997-2001), decoração 
policromada e dourada 
“grinaldas e flores”, caixas 
“Samatra” e  “Samurai”. Sinais 
de uso.
Dim: 6x7,5x7,5; 5,5x11,5x9,5 e 
8,5x14,5x11,7 cm.
BASE: 40 €

129
DUAS CAIXAS E ANELEIRA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decorações policromada e 
dourada “Samurai” e “Samatra”, 
aneleira com Nau de São Rafael 
1498. Sinais de uso.
Dim: 12,5x15,5x12,5; 7,5x16x10 e 
2,5x17x10,5 cm.
BASE: 50 €

130
PAR DE CAIXAS OVAIS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980/-1992), decoração a azul 
com motivos florais “Margão”. 
Sinais de uso.
Dim.: 13x15x12,5 cm.
BASE: 40 €

131
CAIXA “ROMÃ” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1997-2001), decoração 
policromada e dourada 
“Samatra”. Sinais de uso.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 40 €
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132
GARRAFA COM TAMPA 
E TAÇA OVAL DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada 
(1980-1992/1997), decoração 
policromada e dourada “flores” e 
“Samurai”. Sinais de uso.
Dim: 30,5 e 8x14,511,7 cm.
BASE: 50 €

133
CAIXA “NAIPES” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2004), 
decoração policromada e 
dourada. Peça exclusiva 
dos sócios do Clube de 
Coleccionadores da Vista 
Alegre para o ano de 2004 
(2365/2500). Com certificado. 
Sinais de uso.
Dim: 11,5x8,5x6 cm.
BASE: 20 €

134
BUSTO DE MENINA DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit moldado 
(1968-1971), decoração 
monocroma a branco. Sinais de 
uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 20 €
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135
POTRO DA VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit moldado 
(1968-1971), decoração 
monocroma a branco, assinada 
Delfim Maya. Sinais de suo.
Dim: 12x14x9,5 cm.
BASE: 30 €

136
CONJUNTO DE QUATRO 
ESTAÇÕES DO ANO DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em biscuit (1971-
1980), decoração monocroma a 
branco. Sinais de uso, duas com 
pequenas falhas.
Dim: 27,5 a 31,5 cm.
BASE: 80 €

137
JARRA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 40 €

138
TALHA “CISNES” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968) decoração policromada 
e dourada “flores”. Esbeiçadela 
na base.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 50 €
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139
TRAVESSA RECORTADA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992),  decoração 
policromada e dourada, com 
paisagem. Cópia da colecção do 
Palácio Nacional da Ajuda. Sinais 
de uso.
Dim: 25,5x35 cm.
BASE: 80 €

140
BANDEJA RECORTADO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1999), 
decoração policromada e 
dourada “Terreiro do Paço do 
Rio de Janeiro”, Comemorativa 
do V Centenário da Descoberta 
do Brasil. Edição especial. Sinais 
de uso.
Dim: 31x24 cm.
BASE: 20 €

141
BANDEJA COMEMORATIVA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/1997), Comemorativa 
do II Centenário da Biblioteca 
Nacional (1796-1996), decoração 
inspirada na encadernação, 
gravada a ouro, de um livro 
do Séc. XVIII, pertencente à 
Biblioteca Nacional. Edição 
especial. Sinais de uso. Dim
BASE: 50 €

142
SALEIRO E PIMENTEIRO 
“PATOS” ,” PEIXE” E 
“GATO” DA VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana (1971-
1980; 1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais 
de uso.
Dim: 3,7 a 6 cm.
BASE: 30 €
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143
CONJUNTO DE QUATRO 
PEQUENOS GATOS DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais 
de uso.
Dim: 6 cm.
BASE: 40 €

144
CONJUNTO DE QUATRO 
PEQUENOS GATOS DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais 
de uso.
Dim: 6 cm.
BASE: 40 €
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146
CONJUNTO DE CINCO 
ANJOS CANTORES DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana (1971-
1980), decorações policromada. 
Sinais de uso.
Dim: 13; 11; 10 cm.
BASE: 150 €

145
PAR DE ARARAS DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada 
“Calypso”. Sinais de uso.
Dim: 12 cm.
BASE: 50 €

147
CONJUNTO DE CINCO 
ANJOS CANTORES DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana (1971-
1980), decorações policromada. 
Sinais de uso.
Dim: 13; 11; 10 cm.
BASE: 150 €

148
PATO DA VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais 
de uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 30 €
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149
PIA DE ÁGUA BENTA 
“ANJO MODERNO” VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1947-1968), decoração 
policromada e dourada. Restauro 
no pé.
Dim: 15 cm.
BASE: 20 €

150
“FLOREIRO COELHO 
CUBISTA” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1924-1947), decoração 
a amarelo. Sinais de uso, orelha 
colada.
Dim: 10 cm
BASE: 20 €

151
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1870-1880), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso, pé colado.
Dim: 14 cm.
BASE: 500 €
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152
ESPELHO
Estilo D. José, moldura em 
madeira entalhada, ebanizada e 
dourada, vidro biselado. Sinais 
de uso. 
Dim.: 115x55 cm.
BASE: 60 €

153
COLUNA
Em madeira espiralada, 
entalhada e pintada. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 114 cm.
BASE: 50 €
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154
ARMÁRIO
Em madeira entalhada pintada, 
marmoreada e dourada com  
porta. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 161,5x52x25,5 cm.
BASE: 40 €

155
PEQUENA MESA BUFETE
Em madeira escurecida com 
tremidos, pernas e travessas 
torneadas. Pequenos defeitos e 
vestígios xilófagos. 
Dim.: 61x61x41 cm.
BASE: 40 €

156
MESA DE JOGO
Em vinhático com entalhamentos, 
pernas onduladas. Séc. XIX. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 77,5x86x40 cm.
BASE: 70 €

157
MESA DE SALA DE 
JANTAR ROMÂNTICA
Em vinhático e outras madeiras, 
tampo elíptico, pernas torneadas 
com rodízios, duas tábuas de 
extensão. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 74x152x108 (fechada) 
74x237x108 cm. (aberta)
BASE: 40 €

117leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



158
MÓVEL EXPOSITOR ARTE 
NOVA
Em nogueira americana, com 
espelho e vidro colorido, de duas 
pequenas gavetas e duas portas 
com vidros biselados, puxadores 
vidro. Sinais de uso.
Dim: 161x64x34 cm.
BASE: 100 €

159
APARADOR TRINCHANTE
Em nogueira, raiz de nogueira 
e outras madeiras com 
entalhamentos, tampo em 
mármore negro, de três gavetas, 
uma com divisórias para 
faqueiro. Sinais de uso.
Dim: 87x158,5x40 cm.
BASE: 120 €

160
CANAPÉ
Em nogueira com entalhamentos, 
assento e costas em couro 
gravado com elementos 
vegetalistas e pragaria. 
Pequenos defeitos, vestígios de 
xilófagos.
Dim: 106x126x52,5 cm.
BASE: 50 €
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162
TRÊS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada com 
elementos vegetalistas. Hispano-
árabes. Séc. XVI. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 13,5x13,5 cm.
BASE: 120 €

163
QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada com 
elementos vegetalistas. Hispano-
árabes. Séc. XVI. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 13x13 cm.
BASE: 180 €

164
AZULEJO
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada com 
elementos vegetalistas. Hispano-
árabe. Séc. XVI. Base em acrílico. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 14x16 cm.
BASE: 50 €

161
ONZE AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
a azul com motivos florais de 
friso, um em tons de azul e 
amarelo. Séc. XVIII. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 13,5x13,5 cm.
BASE: 200 €

121leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



167
PAR DE PEQUENAS 
COLUNAS
Em nogueira e outras madeiras 
som entalhamentos, capiteis 
coríntios e fruto, secção 
espiralada, base com elementos 
vegetalistas e pássaro. Séc. XVIII. 
Falhas, defeitos e restauros
Dim: 59,5 cm.
BASE: 200 €

166
DUAS PORTAS DE 
ORATÓRIO
Em madeira pintada e dourada, 
interior entalhado com os 
apóstolos “São Marcos” e “São 
Mateus”. Séc. XVIII. Falhas e 
defeitos.
Dim: 95x28,5 cm.
BASE: 100 €

165
ALTAR
Em madeira entalhada pintada e 
dourada com cabeças de anjos. 
Séc. XIX. Restauros, pequenas 
falhas e defeitos, vestígios 
xilófagos.
Dim.: 278x141x60 cm.
BASE: 1800 €
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168
DOIS VESTIDOS DE 
MENINO JESUS
Em tecido com galões dourados 
e prateados, acompanha cordão 
com borlas em fio dourado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 37 cm.
BASE: 80 €

169
DOIS VESTIDOS DE 
MENINO JESUS
Em tecido com galões dourados 
e prateados, acompanha cordão 
com borlas em fio prateado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 37 e 39 cm.
BASE: 80 €
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170
DOIS VESTIDOS DE 
MENINO JESUS
Um em veludo bordado a fio 
dourado com franjas, outro em 
tecido com galões. Falhas e 
defeitos.
Dim: 35 cm.
BASE: 80 €

172
ALTAR DE SUSPENSÃO
Em madeira entalhada e dourada, 
cruz revestida a placas de 
madrepérola com gravados, Terra 
Santa, sobre fundo em damasco. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 55 cm.
BASE: 80 €

171
CRUCIFIXO
Escultura em osso com 
policromia, Séc. XVIII, cruz 
em diferentes madeiras com 
embutidos de madrepérola com 
falhas e defeitos. Cristo com 
sinais de uso.
Dim.: 20 cm. Cristo: 10 cm.
BASE: 170 €
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173
REGISTO “SANTO INÁCIO 
DE LOYOLA”
Escultura em cera e outros 
materiais, decoração 
policromada. Séc. XIX. Caixa 
em madeira dourada. Pequenas 
falhas.
Dim.: 21 e 17 cm.
BASE: 40 €

174
CRUCIFIXO D. JOSÉ
Em madeira entalhada e dourada, 
Cristo escultura em madeira 
policromada. Falta parte de 
resplendor, falhas na base e 
pequenos defeitos.
Dim. Total: 80 cm. Cristo: 20 cm
BASE: 40 €
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175
ESCRITÓRIO INDO-
PORTUGUÊS MOGOL
Revestida a placas de tartaruga 
e marfim, ferragens em prata 
gravada. Séc. XVII/XVIII. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/201. Pequenas falhas e 
defeitos.
Proveniência: Propriedade 
do falecido Michael Stennett, 
Suffolk
Dim: 21x30x22,5 cm.
BASE: 7500 €
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176
MENINO JESUS HISPANO-
FILIPINO
Escultura em marfim, Séc. XVII. 
Base em madeira dourada. 
Sinais de uso, falta um dedo na 
mão direita, base com falhas no 
dourado.
Dim.: Menino 42 cm. Total: 49 
cm.
BASE: 50000 €
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177
CRISTO
Escultura Indo-portuguesa em marfim, Séc. XVIII, cruz em madeira, 
resplendor e pregos em prata. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Falhas e defeitos, Cristo com falta de parte do 
sendal e de um dedo. Dim. Cristo: 22 cm. Cruz: 68,5 cm.
BASE: 550 €

178
NOSSA SENHORA DA 
CONÇEIÇÃO SOBRE 
GLOBO QUERUBIS E 
SERPENTE
Escultura em marfim com 
vestígios de policromia, Séc. 
XVIII, coroa em prata. Maquineta 
D. José, em madeira entalhada 
e dourada, fundo estofado, com 
falhas e pequenos defeitos. Sem 
marcas, ao abrigo do D/L. n.º 
120/2017. Dim. Imagem: 22,5 
cm.; 59x35x25 cm.
BASE: 4500 €

179
SAGRADA FAMÍLIA 
COM SANTA ANA E SÃO 
JOAQUIM
Grupo escultórico em terracota 
policromada, resplendores, coroa 
e atributos em prata. Séc. XVIII. 
Falta mão ao S, José, Menino 
sem dois dedos da mão, N.Sª. 
com mão colada e sem dedo, 
falhas na policromia e pequeno 
defeito na base. Dim:14,5 cm. 
Sem marcas
BASE: 1200 €
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180
PAR DE COLUNAS
De formato triangular, em nogueira com entalhamentos vegetalistas. Pequenos defeitos.
Dim: 48x45 cm.
BASE: 220 €

182
JARRA
Estilo Arte Nova, em estanho, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 44 cm.
BASE: 70 €

181
PAR DE SERAFINS 
CANDELÁRIOS
Esculturas em madeira 
policromada e dourada. 
Pequenos defeitos.
Dim: 74 cm.
BASE: 900 €

183
TINTEIRO ARTE NOVA
Em liga de metal prateada 
decoração relevada, encimado 
por figura da “Justiça”. Marcada 
WMF, alemão Séc. XIX/XX. 
Recipientes em vidro, um com 
defeito. Sinais de uso.
Dim: 22x34x16 cm.
BASE: 50 €
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185
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833. Sinais de 
uso, pequenas falhas na malha.
Peso Aprox: 46 g.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 30 €

186
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 26 g.
Dim: 10,5 cm
BASE: 30 €

187
DOIS PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833. Sinais de 
uso, pequenas falhas na malha.
Peso Aprox: 60 g.
Dim: 9 e 9,7 cm.
BASE: 50 €

184
PENDENTE/PORTA 
MOEDAS MINIATURA
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833. Sinais de 
uso, pequena falha.
Peso Aprox: 5,2 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 10 €
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188
GUISO “GATO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 13,4 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 10 €

189
CACHIMBO MINIATURA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Em estojo. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 13,8 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 20 €

190
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
relevado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 42 g.
Dim: 3,5x5,3 cm.
BASE: 20 €

191
SALEIRO DE TRÊS PÉS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
recortado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 78 g.
Dim: 5x8,5x6 cm.
BASE: 40 €
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192
CAIXA “NOSSA SENHORA 
DA CONCEIÇÃO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 36 g.
Dim: 1,5x5x3,5 cm.
BASE: 20 €

193
FOSFOREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 26,6 g.
Dim: 5,5x4 cm.
BASE: 20 €

194
COLAR
Em prata de 925, decoração 
martelada e contas em coral 
do mediterrâneo. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenas 
amolgadelas, fecho com defeito.
Dim: 26 cm.
BASE: 90 €

195
TINTEIRO
Em vidro facetado, tampa em 
prata relevada “ flores”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Esbeiçadelas na 
base e defeitos.
Dim: 11,5x13 cm.
BASE: 50 €
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196
PORTA RETRATOS
Moldura em vidro espalhado com 
gravados, rematada com friso 
em prata “flores e contas”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenas falhas e 
amolgadelas.
Dim: 17x13,5 cm.
BASE: 10 €

197
ESPELHO DE MESA OVAL
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
enrolamentos. Pequena falha e 
leves amolgadelas.
Dim: 22,5x16,5 cm.
BASE: 20 €

198
CAIXA GUARDA-JOIAS
Em madeira escurecida com 
tremidos, aplicações em prata 
relevada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim: 5x18x11 cm.
BASE: 10 €
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199
PORTA BLOCOS “CARAVELA”
Em madeira com aplicações em prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 835, decoração relevada, ao gosto manuelino. Sinais 
de uso.
Dim.: 18,5x12 cm.
BASE: 20 €

200
ISQUEIRO DUNHILL
Em prata e metal prateado, decoração guilhochada. Séc. XX. Falta e 
pequenos defeitos.
Dim.: 6x6x1,5 cm.
BASE: 150 €
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201
“CAIXA PÓ DE ARROZ” MINIATURA ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 21,4
Dim: 4,7 cm.
BASE: 30 €

202
CINZEIRO
Em vidro com gravados, 
aplicação em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833. Defeitos.
Dim: 6,5x10,5x9,3 cm.
BASE: 10 €
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203
TAÇA COM TAMPA
Em cristal moldado Atlantis, 
tampa em prata marcada 
Martins, Fº & Cª. Sem contraste, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. amolgadelas. 
Peso Aprox: 73 g. 
Dim: 11x10 cm.
BASE: 40 €

204
JARRA
Em cristal moldado, aplicações 
em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Dim.: 18 cm.
BASE: 50 €

205
GARRAFA
Em vidro moldado e relevado, 
base, gargalo e parte superior 
da tampa em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
925. Sinais de uso.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 40 €
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206
GALHETEIRO
Em vidro bicolor, aplicações em 
prata contraste águia (pós 1985) 
de 925. Sinais de uso.
Dim: 14,3x24x5 cm.
BASE: 50 €

207
PLATEAU ART DECO
Moldura em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, marcada Rosas, decoração 
relevada, vidro biselado. Fundo em madeira 
solto. Sinais de uso, 
Dim: 40 cm.
BASE: 100 €
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208
ESPELHO DE MESA 
REDONDO
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
perlados, vidro biselado. Sinais 
de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 80 €

209
TERRINA REDONDA E 
POTE COM TAMPA
Em porcelana moldada, pegas 
em relevo, decoração a azul e 
dourado “Cantão”, marcada 
“NG”, bases em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
925. Sinais de uso.
Dim: 14,5x22x 16,5  e 17,5x14,5 
cm.
BASE: 80 €

210
BUSTOS E CHRONOLOGIA 
DOS SOBERANOS DE 
PORTUGAL
Litografia a negro sobre papel, 
impressa a partir de original 
desenhado por António Joaquim 
Alves em 1878. Moldura em raiz 
de nogueira. Leves picos de 
humidade.
Dim: 63x46,5 cm.
BASE: 30 €

211
DON LUIS 1º E DONA 
MARIA DE SABOYA
Litografia colorida sobre papel, 
Pinçon lilh. Nº 39. Picos de 
humidade.
Dim.: 27x21,5 cm.
BASE: 20 €
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212
GRAVURA
“S. Exa. Marquez de Saldanha 
Marechal do Exercito”
Gravura a negro sobre papel, 
moldura em vinhático e pau 
santo, Fontes Sculp. - Souza 
eGradil Rua Formoza Nº 40, 
Lisboa Anno 1825. Manchas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 40,5x33 cm. (total)
BASE: 20 €

214
PAR DE PRATOS “REI 
HUMBERTO I” E “RAINHA 
MARGARIDA”
Em loiça pó de pedra, decoração 
a grisaille e dourado com bustos 
dos reis de Itália, assinados. 
Craquelé e desgaste no dourado.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 150 €

213
REI D. AFONSO XIII DE 
ESPANHA (1886-1941)
Fotografia sobre papel, dedicada 
e autografada pelo Rei, datada 
de 1924. Marcada Franzen 
Art Studio. Leves manchas de 
humidade.
Dim: 25,5x17 cm.
BASE: 150 €
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215
CINCO TIGELAS
Em faiança portuguesa, quatro 
fabrico de Coimbra, decoração 
policromada e a azul “flores”. 
Desgaste no vidrado do bordo, 
uma com cabelo
Dim.: 8 e 10 cm.
BASE: 30 €

216
CONJUNTO DE SEIS 
PRATOS FUNDOS
Em loiça pó de pedra decoração 
a azul “Chorão”, marcado 
Sacavém, Gilman & Cª. Séc. XX. 
Craquelé, ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

217
CONJUNTO DE SEIS 
PRATOS
Em loiça pó de pedra inglesa 
Staffordshire, decoração a  azul 
“paisagem oriental”. Séc. XIX/
XX.. Craquelé, dois com cabelos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €
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218
TAÇA
Em loiça pó de pedra inglesa 
“Davenport”, decoração a azul 
“paisagem com palácios e 
figuras”, Séc. XIX.  Sinais de uso, 
cabelos.
Dim.: 10,5x32 cm.
BASE: 20 €

219
DUAS TRAVESSAS
Em loiça pó de pedra, decoração 
a azul “paisagem oriental”, uma 
fabrico de Sacavém a outra 
inglesa Staffordshire. Séc. XIX/
XX. Desgaste. Uma com pequeno 
cabelo, outra com evidentes 
sinais de uso (craquelé).
Dim.: 35x28 e 39,5x31 cm.
BASE: 30 €

220
DUAS TRAVESSAS
Em loiça pó de pedra, decoração 
a verde e a lilas “paisagem 
oriental”, uma fabrico de 
Massarelos a outra inglesa 
Staffordshire. Séc. XIX/XX. 
Craquelé, esbeiçadelas, uma com 
cabelo.
Dim.: 33x27 e 34x27 cm.
BASE: 30 €

221
DUAS TRAVESSAS
Em loiça pó de pedra. decoração 
a castanho dita “cavalinho”, 
fabrico de Massarelos e de 
Sacavém. Craquelé, uma com 
esbeiçadelas no verso.
Dim.: 20x16 e 26x20,5 cm.
BASE: 30 €
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222
FRUTEIRO RECORTADO 
COM TRÊS PÉS
Em loiça de pó de pedra da 
Fábrica Pickman S.A. - Sevilha 
,  decoração a negro e a dourada 
“paisagem palaciana”. Séc. 
XIX/XX. Pequena falha num pé, 
craquelé.
Dim: 9x30,5 cm
BASE: 50 €

223
TRAVESSA OVAL
Em loiça de pó de pedra da 
Fábrica d’Alcântara, decoração 
a negro “Torre Eiffel”. Séc. XIX/
XX. Defeito de fabrico e pequena 
falha no bordo.
Dim: 33x22,7 cm.
BASE: 50 €

224
TRAVESSA OITAVADA
Em loiça pó de pedra da Fábrica 
de Sacavém, decoração a negro 
“paisagem palaciana”. Séc. XIX. 
Sinais de uso e craquelé.
Dim: 41x32 cm.
BASE: 40 €

225
TRAVESSA OVAL
Em faiança portuguesa, 
decoração a azul “paisagem 
oriental com pagodes”, 
possivelmente Miragaia, Séc. XIX. 
Desgaste no vidrado do bordo, 
craquelé.
Dim: 36,6x28,5 cm.
BASE: 50 €
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226
PRATO
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada com 
galo. Desgaste no vidrado.
Dim: 29 cm.
BASE: 20 €

227
DOIS PRATOS
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada “peixe” 
e “palhaço”. Sinais de uso, um 
com bordo colado, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 20 e 21 cm,
BASE: 40 €

228
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em faiança portuguesa,  
decoração a azul “flores”. 
Séc. XIX. Cabelos, desgaste e 
esbeiçadelas.
Dim: 37 cm.
BASE: 80 €
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229
TERRINA OVAL
Em faiança portuguesa, 
decoração a castanho “paisagem 
com casa”. Séc. XIX. Restaurada, 
desgaste nas pegas.
Dim: 25,5x33x21 cm.
BASE: 40 €

230
TERRINA OVAL
Em faiança portuguesa, 
decoração a azul “paisagem 
com palácio”. Séc. XIX. Falhas e 
cabelos.
Dim: 32x41x27 cm.
BASE: 50 €

231
QUATRO TERRINAS
Em faiança portuguesa, uma 
policromada “galos” Viúva 
Lamego, Séc. XX, três decoração 
a azul e a verde “paisagem 
com palácio”. Séc. XIX. Cabelos 
e esbeiçadelas, as azuis com 
restauros. 
Dim: 23x31x22,5; 27x35x23,5; 
26x34,5x23 e 19x26,5x17 cm.
BASE: 80 €
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232
JARRO COM TAMPA 
“ESPIGAS DE MILHO COM 
GATO E RATO”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada e relevada. Sinais 
de uso, pequenas falhas.
Dim: 24 cm.
BASE: 30 €

233
JARRO COM TAMPA COM 
PRATO
Em barro pintado, decoração 
policromada “flores”, assinada. 
Pequenas falhas no vidrado.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 20 €

234
DOIS JARROS
Em faiança portuguesa, 
decoração policromada e a azul 
“flores”, fabrico de Alcobaça e 
de Coimbra. Sinais de uso, um 
com ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 19 e 22 cm.
BASE: 30 €

235
JARRA “AMIZADE”
Em faiança portuguesa, 
decoração relevada monocroma 
a negro, reserva com inscrição 
“Amizade”, possivelmente Gaia 
ou Porto. Séc. XIX. Sinais de uso, 
falhas.
Dim.: 28 cm.
BASE: 30 €
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236
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa de 
Coimbra dita “ratinho”,  
decoração policromada 
com flores estilizada. Séc. 
XIX. Desgaste no vidrado. 
Esbeiçadelas e cabelo.
Dim.: 5,5x35 cm
BASE: 60 €

237
JARRO FIGURATIVO - 
MENINA COM FLORES
Em loiça pó de pedra, decoração 
policromada, marcada Gilman & 
Ca. - Sacavém. Craquelé, cabelo 
e pequenas falhas no vidrado.
Dim: 21 cm.
BASE: 20 €

238
JÚLIA RAMALHO (SÉC. 
XX) “VIRGEM”
Escultura em barro vidrado. 
Defeito de fabrico, sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 80 €

239
MÚSICO
Escultura em terracota 
policromada. Falhas e defeitos.
Dim: 16 cm.
BASE: 40 €
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240
JOSÉ FRANCO (1920-
2009)
“Menina com viola”
Escultura em barro parcialmente 
pintado, assinada. Pequenas 
falhas.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 140 €

241
JOSÉ FRANCO (1920-
2009)
“Caminheiro”
Escultura em barro parcialmente 
pintado, assinada. Pequenas 
falhas. 
Dim: 28,5 cm.
BASE: 140 €

242
RAFAEL BORDALO 
PINHEIRO (1846-1905) 
“ABADE TOMANDO RAPÉ”
Figura de movimento em 
cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada, 
parcialmente desvidrada. 
Marcada e datada 1904. 
Pequenas falhas, falta parte dos 
óculos.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 300 €
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243
TAÇA E PORTA 
APERITIVOS “FOLHA DE 
COUVE”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração naturalista. Sinais de 
uso, uma com esbeiçadelas.
Dim.: 32 e 34,5 cm.
BASE: 40 €

244
QUATRO PEQUENAS 
TERRINAS COM PRATOS 
“FOLHA DE COUVE”
Em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração naturalista. 
Sinais de uso, duas tampas com 
esbeiçadelas.
Dim.: 10x14 e 18 cm.
BASE: 50 €

245
QUATRO PEQUENAS 
TERRINAS COM PRATOS 
“FOLHA DE COUVE”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração naturalista. Sinais de 
uso, esbeiçadelas e uma folha da 
tampa colada
Dim.: 10x14,5 e 20 cm.
BASE: 50 €

246
PEQUENA FLOREIRA
Em cerâmica vidrada, 
possivelmente das Caldas, 
decoração policromada e 
relevada.  Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 13 cm.
BASE: 5 €
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247
TERRINA “PAPAGAIO”
Em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada 
e relevada. Sinais de uso e 
pequenos defeitos na tampa 
junto à cauda.
Dim: 16x24,5 cm.
BASE: 40 €

248
PALITEIRO “MACACO”
Escultura em cerâmica vidrada 
de tom castanho, possivelmente 
das Caldas. Sinais de uso.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 30 €

249
GARRAFA COM ASA
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
marcada Fabrica de Faiança 
Artísticas Bordalo Pinheiro. 
Séc. XX, decoração relevada e 
policromada “algas” sobre fundo 
castanho. Sinais de uso, ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim: 27 cm.
BASE: 40 €

250
PLACA DE SUSPENSÃO 
“JEANNE D’ARQUE”
Em bronze relevado e patinado, 
Francesa, Séc. XIX/XX, assinada 
b. Chapu e datada 1868, marcada  
F. Barbedienne Fondeur. Sinais 
de uso.
Dim: 26x24 cm.
BASE: 150 €
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251
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942) - CABEÇA 
DE CRISTO
Placa em bronze relevado, 
assinada e datada 1896. Sinais 
de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 120 €

252
FRANCISCO DA SILVA 
GOUVEIA (1872-1951) 
BUSTO DE EÇA DE 
QUEIROZ
Placa em bronze relevado, 
assinada e datada Paris 1903. 
Sinais de uso.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 100 €

253
ANTÓNIO VICTORINO 
(1891-1972)
“Campino e touro”
Grupo escultórico em terracota, 
assinada e datada 1934. Falta 
pata dianteira do cavalo e 
pequena falhas.
Dim: 17x30x10 cm.
BASE: 450 €
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254
PAR DE BUSTOS FEMININOS ARTE NOVA
Esculturas em terracota, decoração policromada. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 47,5 cm.
BASE: 150 €

255
“ESTUDANTE DE COIMBRA”
Escultura em terracota, decoração policromada. Marcada “A Industrial Decorativa de Coimbra”. Sinais 
de uso, restauros na mão e parte da viola.
Dim.: 47 cm.
BASE: 30 €
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256
BASE DE AQUÁRIO FIGURATIVA
Escultura em terracota, decoração policroma representando menino 
sentada e concha, possivelmente Coimbra. Desgaste no vidrado.
Dim.: 37,5 cm.
BASE: 30 €

257
JOAQUIM LOPES (1886-
1956)
“Figura com cachimbo” e “Figura 
sentada com guarda chuva”
Par de grafites e sanguínea sobre 
papel, datados de 30/12/1915, 
um assinado. Leves vincos.
Dim: 25,5x19 cm.
BASE: 650 €

258
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Trecho de Lisboa com castelo 
de S. Jorge”
Aguarela sobre papel, assinada 
e datada 1943. Leves picos de 
acidez.
Dim: 36,5x24,5 cm.
BASE: 250 €

183leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



259
PAISAGEM COM BARCO
Óleo sobre tela, não assinado. Pequenos defeitos.
Dim: 27x41 cm.
BASE: 40 €

261
JÚLIO AMARO (1931-
2007)
“Figuras na faina marítima”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 1983.
Dim: 50x38 cm.
BASE: 350 €

260
ADELINO ÂNGELO 
(n.1931)
“Viana do Castelo”
Óleo sobre tela colada em platex, 
assinado e datado de 90.
Dim: 24x33 cm.
BASE: 300 €
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262
HENRIQUE MOREIRA 
(1890-1979)
“Sem título”
Lápis de cor sobre papel, 
assinado. Vinco e pequenos 
defeitos.
Dim: 29x21,5 cm.
BASE: 120 €

263
LISETA AMARAL (Séc. XX)
“Sem titulo”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datado 1997.
Dim.: 55x76 cm.
BASE: 50 €

264
JÚLIO RESENDE (1917-
2011)
“Sem titulo”
Aguarela sobre papel, assinada 
e datada Londres 1948. 
Autenticada no verso pelo autor, 
Fevereiro de 2001. Levemente 
ondulada.
Dim: 24x30,5 cm,
BASE: 2000 €
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265
JÚLIO RAMOS (1868-
1945)
“Poente (rio Ave)”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 85x60 cm.
BASE: 4000 €

266
EDUARDA LAPA (1896-
1976)
“Natureza Morta - Jarra e Flores”
Óleo sobre tela, assinado. 
Restauros, pequenas falhas na 
camada pictórica.
Dim: 35x43 cm.
BASE: 700 €
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268
SÓNIA DELAUNAY (1885-
1979)
“Composition avec pins et 
flocons de neige”
Projecto de tecido, carimbo 
da colecção Robert Perrier, 
autenticado com assinatura 
e carimbo do filho Charles 
Delaunay. Acompanha factura 
de venda em leilão em Paris na 
Leiloeira Millon. Dim: 12x14,5 cm.
BASE: 2000 €

267
HYGINO MENDONÇA (18..-
1920)
“Paisagem campestre com 
figura”
Óleo sobre cartão, assinado.
Dim: 33x24 cm.
BASE: 500 €
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269
AMADEO DE SOUZA-CARDOSO (1887-1918)
“Título desconhecido”
Óleo sobre cartão, não assinado. No verso encontra-se uma pintura da autoria de Eduardo Viana que utiliza o suporte também no seu formato vertical, mas numa orientação 
inversa à obra executada por Amadeo. A pintura da autoria do pin
BASE: 200000 €
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270
CONJUNTO DE 
SECRETÁRIA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
composto por tinteiro, abre 
cartas, sinete e pena, com estojo. 
Sinais de uso.
Dim.: 5,5x3,8; 20; 13 e 8,5 cm.
BASE: 30 €

271
ESCRIVANINHA
Em pau santo com friso de 
tremidos, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores”, com porta 
cartas, caixa de selos, dois 
tinteiros e mata-borrão. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 17,5x30x40; 15x10 cm.
BASE: 50 €

272
TINTEIRO, PORTA CARTAS 
E MATA-BORRÃO
Em pau santo, aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “folhagem e laços”, 
recipiente em vidro. Pequenas 
falhas e defeitos, pega do mata-
borrão com amolgadelas. Dim: 
9,5x28,5x17,5; 12x13,5x5,5; 
5,5x11,5x7 cm.
BASE: 50 €

273
ESCRIVANINHA
Em mármore e prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada, com 
porta cartas, rolo e caixa de 
selos, tinteiros em vidro (um 
maior) e pena. Falhas e defeitos.
Dim: 18,5x31x21 cm.
BASE: 50 €
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274
ESPELHO DE MESA OVAL
Moldura Em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, marcada J. Rosas & Cª. - 
Porto, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 42x30 cm.
BASE: 100 €

275
PLATEAU
Moldura em prata portuguesa 
contrastes com desgaste, 
decoração relevada “flores”, 
vidro biselado, fundo em 
madeira. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos.
Dim: 35,5 cm.
BASE: 100 €

276
PEQUENO CASAL DE 
FAISÕES
Em prata espanhola de 915, 
marcas de garantia, decoração 
relevada. Com datas gravadas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 94 g.
Dim.: 7,5x22,5 cm.
BASE: 50 €

277
CAIXA RECTANGULAR
Folheada a madeira, tampa 
revestida a prata e pés vazados 
em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. 
Pequenas amolgadelas na tampa.
Dim: 6,5x23x17,5 cm.
BASE: 100 €
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278
CONJUNTO DE QUATRO 
CINZEIROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração com esmaltes 
policromos “naipes de cartas”. 
Ínfimas amolgadelas.
Peso Aprox: 106 g.
Dim: 6,3x7,1 cm.
BASE: 60 €

279
JARRA COM ASAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. 
Amolgadelas.
Peso Aprox: 245 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 80 €

280
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. 
Amolgadelas.
Peso Aprox: 117 g.
Dim: 15 cm.
BASE: 40 €
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281
CONJUNTO DE QUATRO 
FLUTES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 658 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 230 €

282
PIRES
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores e 
enrolamentos” monogramada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 41,2 g.
Dim: 11,3 cm.
BASE: 30 €

283
PEQUENA ANELEIRA 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada Eloy de Jesus - Lisboa, 
aba relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 63,5 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 35 €

284
CINZEIRO DE SOFÁ
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada com moedas do Reinado 
de D. Carlos. Sinais de uso, 
falhas na malha.
Peso Aprox: 240 g.
Dim: 39x10 cm.
BASE: 90 €
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285
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada, aba 
revelava e vazada “flores e 
enrolamentos”. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 118,6 g.
Dim: 2,5x15,7 cm.
BASE: 50 €

286
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, enrolamentos 
e concheados. Sinais de uso, 
amolgadelas no bordo.
Peso Aprox: 230 g.
Dim: 3x23,5 cm.
BASE: 80 €
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287
PRATO/BASE DE 
GARRAFA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 78 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 30 €

288
TAÇA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 144 g.
Dim: 3,5x20,4 cm.
BASE: 80 €

205leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



289
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas e 
concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 253 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 140 €

290
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada, aba 
revelava e vazada “flores e 
enrolamentos”. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 329,7 g.
Dim: 3x27 cm.
BASE: 130 €
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291
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada, aba 
revelava e vazada “flores e 
enrolamentos”. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 282 g.
Dim: 3x24,5 cm.
BASE: 110 €

293
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada “rosas”. Amolgadela e 
pequeno restauro.
Peso Aprox: 443 g.
Dim: 4x34,5 cm.
BASE: 170 €

292
SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gomada e 
espiralada “flores”. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 486 g.
Dim: 3,5x36,5 cm.
BASE: 190 €
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295
PALITEIRO  “CUPIDO 
COM FLOR”
Em prata portuguesa, decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 201 g.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 260 €

296
PALITEIRO “TULIPA E 
LIRA”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada e 
relevada. Falta de uma folha.
Peso Aprox: 75,9 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 250 €

294
PALITEIRO - CHAMINÉ 
COM GALO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
marcada Moutinho Russo - Porto, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 60 g.
Dim: 13 cm.
BASE: 60 €
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297
PALITEIRO “TULIPA E 
FLORES”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada e 
relevada. Leves amolgadelas.
Peso Aprox: 97,8 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 250 €

298
PALITEIRO “HOMEM COM 
CESTO”
Em prata portuguesa contraste 
coelho de 835, decoração 
relevada, base redonda, pés 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 186 gr.
Dim: 13,8 cm.
BASE: 150 €

299
PEIXE ARTICULADO
Em prata espanhola de 915, 
marcas de garantia, decoração 
relevada e gravada, olhos em 
vidro. Sinais de uso, pequeno 
restauro.
Peso Aprox.: 135 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 120 €

300
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Titulo, marcada Al de Sousa 
- Lisboa, decoração relevada 
e gravada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 320 g.
Dim: 7,5x11,5 cm.
BASE: 150 €
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301
PAR DE APLIQUES DE 
PIANO DE UM LUME
Em prata, sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 336 g.
Dim: 11x18 cm.
BASE: 120 €

302
PAR DE APLIQUES DE 
PIANO DE UM LUME
Em prata, sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 616 g.
Dim: 14x19 cm.
BASE: 200 €
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303
PAR DE JARRINHAS 
FACETADAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833.  
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 86,4 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 80 €

304
CINZEIRO
Em prata espanhola de 915, 
marcas de garantia, decoração 
relevada e vazada com motivos 
de caça. Leves amolgadelas.
Peso Aprox: 140 g.
Dim: 7x15,5x12 cm.
BASE: 60 €

305
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa, monogramada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 215 g.
Dim: 8x19 cm.
BASE: 120 €

306
TAMBULADEIRA
Em prata decoração relevada 
com elementos vegetalistas. 
Possivelmente Séc. XVII/
XVIII. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 41,7 g.
Dim: 5x10x8 cm.
BASE: 400 €
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307
PAR DE GALHETAS PARA 
SANTOS ÓLEOS
Em prata do Séc. XVII, decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Faltas, falhas, amolgadelas e 
soldaduras. 
Peso Aprox.: 224,5 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 1000 €

308
PEQUENA LEITEIRA
Em prata portuguesa do Séc. 
XVIII/XIX, marcas de ensaiador e 
ourives do Porto pouco legíveis, 
pega relevada com dragão, 
pomo com fruto. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 104,6 g.
Dim: 9,3 cm.
BASE: 250 €
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309
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
marcada Joalharia do Carmo 
- Lisboa., 1º. Titulo., bordo 
recortado decorado com 
enrolamentos e vieiras. Leves  
amolgadelas.
Peso Aprox: 907 g. Dim: 9x26,5 
cm.
BASE: 680 €

310
TAÇA MODERNISTA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração martelada, fundo com 
aplicação em ágata.  Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 442 g.
Dim: 5x27x26,5 cm.
BASE: 320 €

311
LEITEIRA
Estilo D. Maria, em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) 
de 833. Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 375 g.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 180 €
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312
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada 
“folhas e flores”. Composto 
por bule, cafeteira, leiteira e 
açucareiro, pegas em pau santo, 
uma com restauro. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3692 g. Dim: 11,5 a 
23  cm.
BASE: 1650 €

313
BULE
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-34) Luis António Rodrigues 
de Araújo, e de ourives (P-171) 
datável de 1836-1853, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e gomados. Leves 
amolgadelas. Peso Aprox: 1420 g. 
Dim: 23 cm.
BASE: 600 €

314
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, marcada 
Reis Joalheiros - Porto, decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Composto por bule, cafeteira, leiteira, açucareiro, 
frasco de chá e manteigueira em vidro e prata. Peso Aprox: 2695 g.
BASE: 1000 €
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315
TERRINA OVAL RECORTADA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Título, marcada Pedro Batista - Porto, bordo relevado decorado com 
godrões, asas com volutas, pomo com flor. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3518 g. 
Dim: 26x41x27 cm.
BASE: 1200 €

316
GALHETEIRO DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-37) datável 1810-1822, e de 
ourives (L-378) João Ramos 
Ortiz, gradinha e pega vazadas, 
recipientes em vidro, galheta e 
saleiro com defeitos. Sinais de 
uso. 
Peso Aprox: 985 g. (só prata)
BASE: 400 €
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317
CESTO DE PÃO 
RECORTADO COM 
QUATRO PÉS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
“flores e concheados”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1015 g.
Dim: 28x35,5x27,5 cm.
BASE: 400 €

318
TAÇA GOMADA COM 
DUAS PEGAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Título, marcada Pedro Batista 
- Porto, decoração martelada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 1264 g.
Dim:16x37,5x23,5 cm.
BASE: 500 €
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319
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - TAÇA
Em marfim e prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, marcada LF. Sinais de uso, 
fissuras. 
Peso total Aprox: 419,7 g.
Dim: 6x10 cm.
BASE: 400 €

320
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - POTE COM 
TAMPA
Em marfim torneado, tampa 
em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 com 
aplicação em marfim, marcada 
LF. Sinais de uso, leves fissuras. 
Peso total Aprox: 660 g.
Dim: 15x13 cm.
BASE: 600 €
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321
GÉO CONDÉ (1891-1980) 
- FIGURA TOCANDO 
VIOLA
Escultura em cerâmica vidrada, 
marcada St. Clement, France, 
decoração monocroma a branco, 
assinada. Pequenas esbeiçadelas 
e, cabelo na base.
Dim: 33,5 cm.
BASE: 180 €

322
TERESA CORTEZ (SÉC. XX)
“Sem título”
Placa em cerâmica vidrada, 
decoração relevada e 
policromada, assinada. Pequenas 
falhas.
Dim: 37,5x51,5 cm.
BASE: 400 €
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323
AUGUSTO COSTA (Séc. 
XX)
“Confluência”
Escultura em terracota, assinada 
e datada 1988. Base em lioz.
Tema: “Os Amantes”.
Dim.: escultura - 39x39x10 cm. 
Base 34,5x21,5x10 cm.
BASE: 250 €

324
PISSARRO
“Palavras”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2002 frente e verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 22x22 cm.
BASE: 40 €
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325
FRANCISCO GAIA (1933-
2021)
“Pôr do Sol”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2001.
Dim.: 63x70 cm.
BASE: 200 €

326
FRANCISCO GAIA (1933-
2021)
“Ponte São Luís”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2001.
Não emoldurado.
Dim.: 100x80 cm.
BASE: 250 €

327
EMERENCIANO (n. 1946)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1986.
Dim.: 33x47 cm.
BASE: 300 €
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328
MANUELA PINHEIRO (n. 
1939)
“Sem titulo”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 1992 frente e verso.
Dim.: 46x33 cm.
BASE: 150 €

329
HENRIQUE DO VALE (n. 
1959)
“Maçã frita”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado de 2006, na frente e no 
verso.
Dim: 100x70 cm.
BASE: 600 €

237leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



330
GIL TEIXEIRA LOPES (n. 
1937)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1977.
Dim: 104x70 cm.
BASE: 400 €

331
SPIKTORENKO LILIANA 
(n.1967)
“The White Dress”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2004 no verso.
Dim: 90x80 cm.
BASE: 400 €

332
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS
Estilo Luis XVI, em madeira 
entalhada e dourada, fundos e 
costas estofados a veludo verde. 
Pequenos defeitos.
BASE: 120 €

333
BIOMBO DE TRÊS FOLHAS
Em madeira entalhada e 
dourada, revestido a tecido, 
topos decorados com gravuras 
aguarelas, folha central com 
espelho.
Pequenos defeitos.  
Dim.: 166x44 cm. (cada folha)
BASE: 150 €
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334
TOCHEIRO FILIPINO
Em pau santo torneado, Séc. XVII. 
Pequenas falhas.
Dim: 96 cm.
BASE: 250 €

335
MESA BUFETE MINIATURA
Em pau santo e outras madeiras, 
pernas e travessas torneadas, 
ferragens em metal amarelo. 
Séc. XVIII/XIX. Pequenos defeitos 
e pequenos restauros.
Dim: 45x59x37 cm.
BASE: 300 €

336
ARMÁRIO COPEIRO
Em castanho, de quatro portas 
e duas gavetas com almofadas, 
ferragens em ferro. Parte 
traseira redimensionada. Falhas 
e pequenos defeitos.
Dim.: 227x149x62 cm.
BASE: 600 €

337
CONJUNTO DE DOZE 
CADEIRAS
Em castanho, pernas torneadas, 
costas e assentos em couro 
lavrado com pregaria. Pequenas 
falhas e defeitos, duas com 
couros danificados costas.
BASE: 400 €

241leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



338
MESA BUFETE
Em pau santo com tremidos, 
tampo rematado com 
encordoados, de três gavetas e 
laterais com almofadas, pernas 
e travessas torneadas, ferragens 
em metal amarelo, Séc. XVIII/
XIX. Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 80x134x83 cm.
BASE: 800 €

339
CÓMODA
Ao gosto Império, em vinhático, 
molduras em pau santo,  
pilastras decoradas com colunas, 
de seis gavetas. Séc. XIX. Falhas 
e pequenos defeitos. 
Dim.: 106x132x67 cm.
BASE: 150 € 341

CÓMODA D. JOÃO V
Em nogueira com entalhamentos, 
pés de garra e bola, saiais 
recortados, tampo em castanho, 
de cinco gavetas, com segredo, 
puxadores em bronze patinado. 
Falhas e defeitos de xilófagos.
Dim.: 113x136x72 cm.
BASE: 1200 €

340
MEIO ARMÁRIO
Em vinhático, sicupira e outras 
madeira com entalhamentos, de 
duas portas com almofadas e 
duas gavetas, ferragens em ferro. 
Séc. XVII. Restauros, pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 124x133x53 cm.
BASE: 400 €

243leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



342
FIO COM PENDENTE 
“CRUZ” E PULSEIRA
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) em malha de 
elos. Sinais de uso, pulseira com 
leves amolgadelas.
Peso Aprox: 17 g
Dim: 23,5; 9,5 cm.
BASE: 680 €

343
PULSEIRA
Em ouro bicolor de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
polido e fosco. Sinais de uso.
Peso Aprox: 23,1
Dim: 9 cm.
BASE: 925 €
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344
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com pedra verde talhe oval. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,7 g.
Med.: 17,5
BASE: 230 €

345
PENDENTE “CORAÇÃO”
Em ouro de 18Kt., cravejado com 
pedraria. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 1 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 50 €

346
ALFINETE
Em prata, filetes ouro e esmaltes 
policromos, cravejado com 
“Minas-Novas” (quartzos). Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 16,2 g.
Dim: 3,8x4,6 cm.
BASE: 150 €
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347
ALFINETE “TREVO”
Em ouro francês de 18Kt., 
marcas de garantia de teor, 
decorado com esmalte policromo 
cravejado com diamante talhe 
brilhante com aproximadamente 
0,10ct. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,1 g.
Dim: 1,5x4,5 cm.
BASE: 140 €

348
ANEL “CORAÇÃO”
Em ouro de 18Kt., cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. um diamante com 
pequeno defeito.
Peso Aprox: 7,8 g.
Med: 18,5
BASE: 400 €

349
PAR DE BRINCOS “FLOR”
Em ouro branco de 18Kt., cravejado com diamantes talhe brilhante. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 27,1 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 2000 €
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350
PENDENTE “AMULETO”
Com ponta e ouro de 19,2Kt. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 0,55 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 20 €

351
PENDENTE “AMULETO”
Em dente com aplicações em ouro de 19,2Kt. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Fissuras, leves amolgadelas.
Dim: 7,8 cm.
BASE: 40 €

352
CONJUNTO DE COLAR E 
ANEL “BORBOLETA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 e ouro 
de 9kt., contraste andorinha 
cravejado com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 51,8 g.
Colar Dim: 32,5  cm.
Med: 18,5
BASE: 40 €

353
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão (1938-1984). 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,2 g.
Med.: 15,5
BASE: 60 €

354
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão e galo (1938-1984) 
cravejado com seis diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,4 g.
Med.: 17
BASE: 140 €
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355
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., contraste dragão e galo (1938-1984) com 
pérolas de cultura. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2 g.
Dim: 0,5x3,2 cm.
BASE: 100 €

356
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro de 18Kt., cravejado com diamante talhe brilhante. Anos 50. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,9 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 300 €

357
ALFINETE LAPELA
Em ouro com esmaltes policromos, com símbolo do “PPD” Sinais de uso e falta ponta.
Peso Aprox: 0,82 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 30 €

358
FIO
Em ouro de 19,2Kt., de malha batida, marcas ilegíveis, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas amolgadelas e pequena soldadura.
Peso Aprox: 8,5 g.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 250 €

359
PENDENTE “AMULETO”
Em dente e ouro 19,2Kt. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,9 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 20 €

360
ANEL
Em prata contraste águia (pós 1985) de 925 e madrepérola mabe. Sinais de uso.
Peso Aprox: 23 g
Med.: 18
BASE: 20 €

361
PENDENTE “FIGA”
Em ónix e ouro de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984). Sinais de uso.
Peso Aprox: 0,4 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 20 €

362
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18Kt., e prata cravejado com diamantes talhe rosa. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 3,9 g.
Dim: 2 cm.
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363
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado 
com diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 12,8 g.
Med: 17
BASE: 580 €

364
COLAR E PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 11,2 g.
Dim: 22; 2,7 cm.
BASE: 500 €

365
PULSEIRA
Em ouro de 19.2Kt., malha intercalada com pérolas e contas verdes. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 11 g.
Dim: 11 cm.
BASE: 170 €

366
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., e prata cravejada com espinela e diamantes talhe rosa e 
brilhante. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.  Peso Aprox: 4,3 g. Med: 16,5
BASE: 100 €

367
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937) e prata, cravejada 
com diamantes talhe rosa e brilhante. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Peso Aprox: 4,2 g.
Med: 17
BASE: 80 €

368
ALFINETE/PENDENTE
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre e prata javali (1887-1937), cravejado com 
diamantes talhe rosa, brilhantes e safiras. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 9,7 g.
Dim. 5,3x4,5 cm.
BASE: 250 €

369
PAR DE ARGOLAS
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 2 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 100 €

370
PAR DE ARGOLAS
Em ouro de 18Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com pedraria, de Giorgio 
Visconti. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,9 g. Dim: 1,5 cm.
BASE: 200 €
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371
PAR DE ARGOLAS
Em ouro bicolor de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985). Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 4,6 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 220 €

372
ALFINETE ART DECO
Em ouro e prata contraste galo e cão (1938-1984) de 19,2kt., cravejado com seis 
rubis e diamantes talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 18,3 g.
Dim: 6,5x3 cm.
BASE: 500 €

373
TERÇO COMEMORATIVO
Em prata dourada contraste águia de 925 e ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 
1985) marcada Leitão, contas em cristal de rocha. Peça numerada 531/1999. 
Comemorativo do Jubileu do Papa João Paulo II e ano do Rosário. Sinais de uso.
Dim.: 55 cm.
BASE: 100 €

374
COLAR DE PÉROLAS
Fiada de pérolas 8 mm., fecho em prata dourada. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 80 €

375
PAR DE BRINCOS
Em prata cravejada com “Minas Novas” (quartzos), Séc. XIX/XX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 15 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 800 €

376
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937) decorado com esmaltes policromos e 
safira. Sinais de uso.
Peso Aprox: 9,1 g.
Dim: 1,4 cm.
BASE: 450 €

377
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste cão (1938-1984), cravejado com dois diamantes 
talhe brilhante, com aproximadamente 0,40ct. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,2 g.
Dim: 0,6 cm.
BASE: 400 €

378
PAR DE BRINCOS
Em ouro e filigrana de ouro de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984). Sinais de uso.
Peso Aprox: 10,8 g.
Dim: 4,8 cm.
BASE: 490 €
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379
CASAS NOBRES DE PORTUGAL
Texto de Marcus Biney, Introdução de Manuel Pedro Rio Carvalho e 
Fotografias de Nicolas Sapieha Fancisco Venturi. Difel Editorial, Lda. 
Sinais de uso.
BASE: 25 €

380
HISTÓRIA E AZULEJOS
Hospitais Civis de Lisboa por A.J. Barros Veloso e Isabel Almasqué, fotografias de Luís 
Pavão. Colecção História da Arte, Edições Inapa, 1996. Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

381
DANÇA E AZULEJARIA NO TEATRO DO MUNDO
Por Daniel Tércio. Edições Inapa, Lisboa 1999. Profusamente ilustrada. Sinais de uso.
BASE: 20 €

382
AZULEJARIA PORTUGUESA
Por José Meco, Colecção Património Português. Bertrand Editora. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

383
AZULEJOS PORTUGUESES
Project-Marianne Adelmann, Autores-Robert Smith And José Meco. 
Edições Azulmar Lisboa 1986. Profusamente ilustrado. Sinais de uso 
e picos de acidez.
BASE: 20 €

384
A UNIVERSIDADE DE COIMBRA MARCOS DA SUA HISTÓRIA
/º. Centenário da Universidade 1290-1990, por Manuel Augusto Rodrigues. Arquivo da 
Universidade de Coimbra 1991. profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

385
JOALHARIA PORTUGUESA
Por Rui Guedes textos de Nuno Vasssallo e Silva traduzidos por Richard Trewinnard, 
Bertrand Editora, 1995.Profusamente ilustrado Sinais de uso.
BASE: 30 €

386
RAÍZES DO OURO POPULAR DO NOROESTE PORTUGUÊS
Por M de Fátima Macedo. Museu Nacional do Traje 1993. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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387
IMAGENS DO MINHO 
OITOCENTISTA
Por Eduardo Pires de Oliveira, 
Centro Cultural e Desporto dos 
Trabalhadores de Segurança 
Social e Saúde, Braga 1985. 
Desta edição foram feitos 1000 
exemplares numerados à mão 
e assinados pelo autor e 1000 
exemplares fora do mercado. 
Exemplar nº.450. Sinai
BASE: 20 €

388
LES MECANISMES DU 
GENIE
Exposição de Instrumentos 
Científicos, Europália 91 
Portugal. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 25 €

389
CRISTO NA ARTE
 Manuel Jover, tradução de António Sá Amaral, Difel. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €

390
A ILUMINURA DE SANTA CRUZ NO TEMPO DE SANTO ANTÓNIO
Maria Adelaide Miranda. Editora INAPA 1996 (Colecção Historia de Arte). 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

391
HISTÓRIA E TÉCNICA DOS TAPETES DE ARRAIOLOS
Fernando Baptista de Oliveira. Sistema J Editora Portuguesa de Livros, Venda Nova 
1995. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €

392
TAPEÇARIAS ANTIGAS DA BÉLGICA
Museu Nacional da Arte Antiga, Lisboa 1978. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e 
pequeno defeito na capa.
BASE: 15 €
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393
MEMORIA PROFESSORVM UNIVERTITATIS 
CONIMBRIGENSIS 1772-1937
7º. Centenário da Universidade de Coimbra 1290-1990. Arquivo da 
Universidade de Coimbra 1992 . Autografado pelo Director da U.C. 
com o Exemplar n.2313. Volume II. Sinais de uso.
BASE: 15 €

394
PEOPLES AND CULTURE
Junta de Investigações do Ultramar. Museum of Ethnology Lisbon, Lisboa 1972. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 25 €

395
PREHISTORIC AND PRIMITIVE MAN
Por Andreas Lommel director do Museum of Ethnology, Munich. Paul Hamlyn. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

396
CHARRUA
Coordenação geral António Bacalhau, direcção gráfica de José António Rosado Flores, 
Apoio Editorial António Arrenega, fotografias Aálvaro Rosendo e Eduardo Grilo.Eurolito 
Impressores Gráficos. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa com pequenos
BASE: 20 €

397
PAITING ABSTRACT PICTURES
Por Ronald Pearsall. David & Charles Newton Abbot, London. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

398
MÁRIO BOTAS O PINTOR E O MITO
Esta edição bilingue, em português e castelhano, destina-se a apoiar a exposição 
sobre o pintor Mário Botas a realizar no Circulo de Bellas Artes de Madrid. 1º. Edição, 
Grafiasa. Profusamente ilustrada. Sinais de uso.
BASE: 25 €

399
LIMA DE FREITAS - 50 ANOS DE PINTURA
Introdução Fernando António Baptista Pereira. Hugin Editores, Julho de 1998. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €

400
STUART E O MODERNISMO EM PORTUGAL
Por José Pacheco. Artes Ilustradores Veja, Lisboa. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso e picos de acidez nas primeiras páginas.
BASE: 10 €
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401
MALHÔA
Por António Montês, Museu 
Provincial de José Malhôa 1950 
. Desta obra executada  Nas 
oficinas da Neogravura,Lda. 
Lisboa. Foram feitos 100 
Exemplares em edição especial 
e 1400 em edição vulgar, todos 
numerados e rubricados pelo 
autor Exemplar N.11 Assinado
BASE: 30 €

402
VICTOR WILLING UMA 
RETROSPECTIVA
Por Helmut Wohl. Exposição 
da Obra de Victor Willing 
apresentada na Fundação Paula 
Rego, em Setembro 2010. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

403
NORTE AMBIENTES
Decoradores, Lojas, Tecidos Decoração. Produção 
de Ana Lapão e fotografia de Carlos Cezanne.  
Edição T.V.F. Porto 1999. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

404
TOMAR ROTEIRO 
SENTIMENTAL
Luis Maria Pedrosa dos Santos 
Graça, Colecção Espírito do 
Lugar. Lisboa 1999. Edições 
Inapa. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso e sobrecapa com 
pequenos defeitos.
BASE: 10 €

405
REAL FORTE PRÍNCIPE 
DA BEIRA
Um estudo de José Maria de 
Souza Nunes, cartgrafia e 
Iconografia de Isa Adonias. 
Fundação Emilio Odebrecht. 
Edições Spala. Sinais de uso e  
sobrecapa em mau estado.
BASE: 10 €
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406
AUTOMÓVEIS ANTIGOS 
EM PORTUGAL
João Lopes da Silva e Gustavo de 
Almeida Ribeiro. Com prefácio 
de Manoel de Oliveira. Edições 
Inapa. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

407
EXPOSIÇÃO DE METAIS 
TRABALHADOS
Palácio de D.Manuel, Évora 
1970, catálogo com gravuras 
dos trabalhos. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 10 €

408
DICTIONNAIRE DES 
SAINTS
Marteau de Langle de Cary Et G. 
Taburet-Missofe. Livro de bolso. 
Capa com defeito.
BASE: 10 €

409
THE ULTIMATE CAT BOOK
David Taylor, Fotografias de Dave King e Jane Burton.  Dorling Kindersley, London. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

410
100 FIGURAS DO FUTEBOL PORTUGUÊS E UMA ÉPOCA DE FUTEBOL 
94/95
Dois livros sobre futebol editados por A Bola. Sinais de uso.
BASE: 10 €

269leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



411
O SENHOR EMBAIXADOR
Romance por Erico Verissimo. 
Edições Livros do Brasil, Lda., 
1965.
BASE: 10 €

412
HISTÓRIA DE PORTUGAL
João Ameal, 2ª. Edição 
revista e aumentada. Livraria 
Tavares Martins, Porto 1942 
.Encadernação em Pele. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

413
O PRINCIPE PERFEITO
Oliveira Martins, Parceria António Maria Pereira. Livraria Editora. 
Lisboa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

414
BIBLIA SAGRADA VOL.III
Contendo o velho e novo testamento versão do Padre Antonio Pereira de Figueiredo. 
Edição Popular e Ilustrada. Sinais de uso.
BASE: 20 €

415
RAZAS HUMANAS
Augusto PanyelLa director do museu etnológico de Barcelona. Profusamente 
ilustrado. Editorial Ramon Sopena S.A. Barcelona. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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416
HISTOIRE DE L’ART
De la Préhistoire a nos Jours por German Bazin. 3ª. Edição Editora 
Massin, Paris.Profusamente ilustrado. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 10 €

417
ARMORIAL ALBUM
London, Marcus Ward & Co. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 10 €

418
IMAGENS, POEMAS E 
FAMÍLIA
Edição produzida pela comissão 
para o Ano Internacional da 
Família 1994. Concepção de 
Conceição Colaço e Paulo 
Henriques. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

419
EXPOSIÇÃO PADRE ANTÓNIO VIEIRA 1608-1697
Catálogo da exposição  Novembro 1997 a Fevereiro de 1968. Biblioteca Nacional 1997. 
profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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420
LACAS NAMBAN EM 
PORTUGAL
Por Maria Helena Mendes Pinto, 
estudo de muito interesse com 
abundantes ilustrações referente 
a presença portuguesa no Japão. 
Edições Inapa. Sinais de uso e 
pequeno defeito na sobrecapa.
BASE: 30 €

421
LA PORCELAINE DES 
COMPAGNIES DES INDES 
A DÉCOR OCCIDENTAL
De François e Nicole 
Hervouët Yves Bruneau. Obra 
profusamente ilustrada, 
Flammarion, Paris 1986. Sinais 
de uso.
BASE: 150 €

422
LIVROS SOBRE PINTURA 
CHINESA
Três livros profusamente 
ilustrados referentes a pintura 
chinesa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

423
LA PORCELAINE 
EUROPÉENNE AU XIX 
SIÈCLE
Livro profusamente ilustrado de 
Antoinette Fay-Hallé e Barbara 
Mundt. Office du livre, Editons 
Vilo, Paris. Sinais de uso.
BASE: 150 €
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424
ARTE NAMBAN
Exposição Organizada pela 
embaixada do Japão em Portugal. 
Ministério dos Negócios 
Estrangeiros de Portugal , 
Secretária de Estado da Cultura 
e Fundação Calouste Gulbenkian, 
Lisboa Abril/Maio 1981. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 25 €

425
COLCHAS BORDADAS 
DO MUSEU NACIONAL DE 
ARTE ANTIGA
India, Portugal e China Seculos 
XVI/XVIII, Com algumas 
reproduções.Execução gráfica 
de Neogravura, Lda, Lisboa 1978. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

426
PORTUGAL E A PÉRSIA
Exposição Integrada nas 
comemorações do 2.500º.. 
Aniversário da Fundação da 
Monarquia do Irão, Lisboa 1972. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €
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427
HISTÓRIA DE PORTUGAL 
- DOIS LIVROS
Por Antonio G.Matoso, Livraria 
Sá da Costa-Editora, Lisboa. 
Todos os exemplares devem estar 
autenticados com as rubricas do 
autor e editores. Defeitos.
BASE: 15 €

428
DOIS LIVROS DE 
CARTOONS
“10 Anos Bartoon de Luis Afonso, 
prefácio de Eduardo Prado 
Coelho e José Manuel Fernandes, 
Edições Dom Quixote..  “João 
Abel Manta Cartoons 1969/1975 
“, prefácio de José Cardoso Pires, 
Edições O Jornal. Capas com 
defeito.
BASE: 15 €

429
LES MYSTIQUES 
ORIENTALIS
Por Daniel Odier e Marc 
de Smedt, Bibliotheque de 
L’Irrationnel.Culture, Art, Loisirs. 
Paris 1972. Sinais de uso.
BASE: 10 €

430
RAUL LINO - ARTES 
DECORATIVAS
Fundação Ricardo do Espirito 
Santo Silva, profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €
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431
A MÃO QUE BALANÇA O 
CORPO
Por Júlio Bernardo. Drinques 
Fáceis para Dias Difíceis, Edições 
Realejo. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

432
ESTA LISBOA
De Alice Vieira, fotografias 
de António Pedro Ferreira. 
Edições Caminho. Profusamente 
ilustrada. Sinais de uso e 
sobrecapa com defeitos.
BASE: 20 €

433
THE THALKIES
Obra profusamente ilustrada por 
Daniel Blum revisada por John 
Kobal. Sinais de uso.
BASE: 20 €

434
CASTILLOS DE ESPAÑA 
(SU PASADO Y SU 
PRESENTE)
Dr. Carlos Sarthou Carreres, 
terceira edição, Prólogo de 
Azorín, Espasa-Calpe, S.A. Madrid 
1952. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 10 €
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435
MÉMOIRES DE GUERRE - 
DOIS LIVROS
“L´Appel 1940-1942” e  “L´Unité 
1942-1944”,  Charles de Gaulle - 
Paris. Capas com defeitos.
BASE: 20 €

436
BRAZ CUBAS E A 
CAPITANIA DE SÃO 
VICENTE
J.P. Leite Cordeiro  do Instituto 
Histórico e Geográfico brasileiro, 
de São Paulo e do Pen Club,  São 
Paulo 1951. Capa com defeitos e 
algumas páginas com manchas.
BASE: 10 €

437
OS MUSEUS DE ARTE 
DO PÔRTO (NOTAS 
HISTÓRICAS)
Pedro Vitorino, com ilustrações, 
Impressa da Universidade 
de Coimbra 1930. Capa com 
defeitos.
BASE: 15 €
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438
PHARCOPÊA 
PORTUGUEZA
Edição official. Lisboa, Imprensa 
Nacional, 1870. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 60 €

439
FARMACOPEIA GERAL 
PARA O REINO, E 
DOMINIOS DE PORTUGAL
Tomo I. Publicada por ordem 
da Rainha Fidelissima D. Maria 
I. Lisboa na regia officina 
typografica. Anno MDCCXCIV. 
Encadernação a pele. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 60 €

440
MEMORIAS DE 
EPIDEMOLOGIA 
PORTUGUEZA
Livro por Antonio da Cunha 
Vieira de Meirelles. Imprensa 
da Universidade, Coimbra 1866. 
Cantos e lombada a pele. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

285leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



441
FORMULARIO OFFICINAL 
E MAGISTRAL
Livro por Joaquim Urbano da 
Veiga. 4ª edição. Tipografia 
Pelourinho, Lisboa. Encadernação 
a pele. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 40 €

442
PHARMACOPEA 
LUSITANA AUGMENTADA 
METHODO PRATICO
De preparar os medicamentos na 
forma Galenica & Chimica por 
D. Caewtano de Santo Antonio. 
Lisboa Occidental. Na officina 
de Francisco Xavier de Andrade, 
MDCCXXV.  Encadernação a 
pele. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 80 €

443
COMTEMPLATION DE LA 
NATURE (2)
Par C. Bonnet. Tomme premier 
e second. Marc-Michel Rey - 
Amsterdam 1770. Encadernação 
da época. Pequenos defeitos, um 
com manchas.
BASE: 40 €

444
LIÇÃO AO MESTRE
Romance original, por A. A. 
Teixeira de Vascellos, I Volume 
(1-2) Biblioteca Universal, Lucas 
& Filhos - Editores, Lisboa 1875. 
Encadernação com lombada a 
pele. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €
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445
IGNACIO PIZARRO DE M. 
SARMENTO
O Romanceiro Portuguez ou 
colecção dos romances de 
historia portugueza compostos 
por Ignacio Pizarro de M. 
Sarmento. Parte segunda, 
Typographia Commercial, 
Porto 1845. Encadernação com 
lombada a pele. Pequenas falha 
e defeitos.
BASE: 40 €

446
ATLAS MODERNO (DOIS)
Para uso da mocidade ou 
príncipios claros para se 
aprender facilmente, e em pouco 
tempo a geografia. Traduzido do 
francez, segunda edição correcta 
, e emendada. Typografia 
Rollandiana, Lisboa 1791. 
Encadernação da época. Falhas 
e defeitos.
BASE: 30 €

447
VIAGEM DE HUM 
PEREGRINO A 
JERUSALEM
E visita que fez aos lugares em 
1817, Fr. João de Jesus Christo, 
indigno filho do Seráfico 
Patriarcha S. Francisco. Terceira 
edição mais acrescentada. Na 
impressão de Eugenio Augusto, 
Lisboa 1831. Encadernação 
inteira a pele. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 40 €
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448
A. RICHARD (DOIS)
Précis de Botanique et de 
Physiologie Vegetale. Primeira 
e segunda parte. Béchet Jeune, 
Livraire-Éditeur, Paris 1852. 
Encadernação com lombada a 
pele. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
BASE: 40 €

449
JOSÉ AGOSTINHO DE 
MACEDO
O Oriente poema Epico. Typ. De 
Francisco Ferreira D’Azevedo, 
Porto 1854. Encadernação com 
lombada a pele. Sinais de uso,  
pequenas falhas
BASE: 30 €

450
MARIA MADALENA
Peccadora, amante e penitente 
três estados. Traduzida no 
idioma Portuguez por Fr. Antonio 
Lopes Cabral. Coimbra 1706. 
Encadernação da época a pele de 
animal . Falhas e defeitos.
BASE: 30 €

451
CONJUNTO DE FOTOS 
E DOCUMENTAÇÃO DA 
PAPELARIA E TIPOGRAFIA 
AZEVEDO
Memoria do 50º Aniversario 
da Fundação da  Papelaria e 
Tipografia Azevedo no Largo dos 
Loios, Porto 1864/1914. Snais de 
uso e picos de acidez.
BASE: 50 €

452
ÁLBUM COM  POSTAIS
Composto por aproximadamente 
205 postais de diferentes 
temas, alguns coloridos. Falhas, 
pequenos defeitos.
BASE: 40 €
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453
ESTEREOSCÓPIO E 
CONJUNTO DE PLACAS 
FOTOGRAFICAS EM 
VIDRO
Em cartão, com 
aproximadamente 55 placas 
em vidro com fotografias de 
paisagens e cenas clássicas. 
Sinais de uso.
Dim.: 5x11,5x8,5
BASE: 30 €

454
QUATRO TOALHAS DE 
MÃOS
Em linho com diversas cores. 
Sinais de uso e uma com 
pequeno defeito.
Dim: 90x50 e 95x50 cm
BASE: 10 €

455
TRÊS TOALHAS DE MÃOS
Em linho com puxadinhos. 
Manchas de estarem guardadas.
Dim: 107x56; 124x59,5 e  
150x58,5 cm.
BASE: 30 €
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456
DUAS TOALHAS DE CHÁ 
DE VIANA DO CASTELO E 
DIVERSOS PANOS
Em algodão bordado com 
trabalho característico e 
diversos panos em linho e 
algodão, alguns bordados. 
Composto por naperons, 
guardanapos, duas toalhas etc. 
Manchas e defeitos.
Dim: 102x100; 145x135; 14x14 a 
185x145 cm.
BASE: 50 €

457
TOALHA DE MESA
Em algodão adamascado de 
tom rosa. Manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 265x170 cm.
BASE: 50 €

458
DOIS LENÇÓIS
Em linho com aplicações 
em croché de algodão, um 
monogramado. Manchas e 
pequenos defeitos.
Dim: 265x180 e 285x197 cm.
BASE: 50 €
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459
CONJUNTO DE DEZ 
GUARDANAPOS
Em linho de tom amarelo com 
apliacações de renda de veneza. 
Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 52x52 cm.
BASE: 20 €

460
TRÊS LENÇÓIS
Em algodão com bordado 
colorido, com duas fronhas cada. 
Manchas
Dim: 247x180; 255x180; 
250x175; 76x46; 73x54 e 82x49 
cm.
BASE: 30 €

461
TRÊS LENÇÓIS
Em algodão bordado. Dois com 
duas fronhas cada. Sinais de uso, 
manchas.
Dim. 255x190;  256x180; 
257x180; 60x56; 63x48 cm.
BASE: 30 €

462
DUAS TOALHAS DE MESA
Em algodão adamascado, uma 
com doze guardanapos.
Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 234x150 e 273x146 cm.
BASE: 30 €
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463
QUATRO LENÇÓIS
Em algodão bordado com 
aplicações de renda em fio de 
algodão. Manchas e um com 
restauros.
Dim:  233x180; 234x170; 
226x170 e 230x170 cm.
BASE: 30 €

464
TRÊS LENÇÓIS
Em linho, um liso e dois bordados 
e ponto de richelieu, com 
travesseiro, e duas fronhas cada. 
Dois monogramados. Manchas e 
defeitos.
Dim: 245x207; 227x162; 
226x162; 120x36 e 46x32 cm.
BASE: 60 € 465

TRÊS LENÇÓIS
Em linho, dois bordados, 
acompanha travesseiro e 
duas fronhas, monogramadas. 
Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 226x180; 238x170 e 
238x175; 123x31 e 45x32 cm.
BASE: 60 €
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466
TRÊS LENÇÓIS
Em linho com bainhas abertas 
(ajour) e monogramados, 
acompanha travesseiro e duas 
fronhas cada. Sinais de uso, 
manchas.
Dim: 227x180: 242x182;  
238x180;  131x37 e 50x32 cm.
BASE: 60 €

467
TOALHA DE MESA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso.
Dim: 243,5x149 cm.
BASE: 50 €

468
DUAS TOALHAS DE MESA
Em algodão com oito 
guardanapos, outra adamascada 
com catorze guardanapos. Sinais 
de uso, manchas.
Dim: 370x152 e 390x168 cm.
BASE: 50 €
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469
TOALHA DE MESA
Em linho branco bordado. Sinais 
de uso, pequenas manchas.
Dim: 248x185 cm.
BASE: 90 €

470
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com desenho 
geométrico. Sinais de uso, 
manchas.
Dim: 305x184 cm.
BASE: 80 €

471
TOALHA DE MESA DA 
ILHA DA MADEIRA
Em linho bordado de tom bege, 
com seis guardanapos. Manchas, 
pequenos defeitos.
Dim: 240x170 cm.
BASE: 80 €
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472
TOALHA DE MESA
Em linho bege bordado com 
aplicações em renda de Veneza. 
Sinais de uso, pequenas 
manchas.
Dim. 338x165 cm.
BASE: 150 €

473
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com aplicações 
de renda. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim:210x156 cm.
BASE: 90 €

474
BANDEJA E TESOURA 
CORTA PAVIOS
Em metal prateado, bandeja 
recortada e relevada. 
Pequenos defeitos, bandeja 
descasquinhada.
Dim: 25x11,5 e 15,5 cm.
BASE: 20 €

475
TINTEIRO OVAL
Em metal amarelo com tinteiro, 
areeiro, campainha e porta 
penas. Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Dim: 14,5x18x14 cm.
BASE: 100 €
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476
PAR DE CASTIÇAIS DE UM 
LUME
Em metal amarelo, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
um com amolgadela e falta de 
bobeche.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €

477
PAR DE CASTIÇAIS DE 
BASE REDONDA
Em metal amarelo, Séc. XIX. 
Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 100 €

478
PAR DE CANDELABROS 
DE TRÊS LUMES
Em metal patinado, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, pés de garra. 
Pequenos defeitos, duas 
bobeches com falhas.
Dim: 50 cm.
BASE: 150 €

479
RELÓGIO DE MESA
“Harmonie de l’ Estaque “ 
Escultura em bronze de arte 
patinado, base em mármore. 
Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 46 cm.
BASE: 50 €
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482
PAR DE ÂNFORAS
Esculpidas alabastro, decoração 
relevada “folhagem”. Italianas, 
Séc. XIX/XX. Falhas e defeitos.
Dim.: 47,5 cm.
BASE: 40 €

483
PAR DE FLOREIRAS
Esculpidas em alabastro com 
carrancas. Pequenas falhas, uma 
com restauro.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 30 €

480
CAÇADOR ÁRABE 
MONTADO A CAVALO
Escultura em cerâmica, 
decoração policromada, 
numerada. Pequenas falhas, 
orelha do cavalo colada. 
Dim: 49,7 cm.
BASE: 250 €

481
BUSTO DE SOLDADO
Escultura em liga de metal 
patinado, base em mármore. 
Sinais de uso, base com 
pequenas falhas.
Dim: 17,5x15x8 cm.
BASE: 40 €
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484
PALÁCIO DE CRYSTAL
Reprodução de gravura colorida 
sobre papel, representando o 
icónico edifício do Palácio de 
Cristal da cidade do Porto, como 
pano de fundo para uma cena do 
quotidiano portuense durante o 
Séc. XIX e inicio de XX. Manchas 
e algumas falhas.
Dim: 51x61,5 cm.
BASE: 150 €

485
“CHIAMA COL CANTO I 
CUORI”
Gravura colorida sobre papel. 
Segundo original Louis-Marie 
Sicard, gravada por André Joseph 
Mecou. Séc. XVIII/XIX. Falhas e 
picos de acidez.
Dim: 30x23,5 cm.
BASE: 120 €

486
FRANCESCO BARTOLOZZI  
(1728-1815)
“Cena clássica”
Gravura sobre papel, segundo 
original de G. B. Cipriani.
Dim.: 13x8 cm.
BASE: 40 €
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487
TRÊS PEQUENOS 
REGISTOS E RELICÁRIO
De diferentes formas com 
gravuras, litografias, molduras 
em tecido, papel e outros 
materiais. Séc. XIX/XX. Defeitos.
Dim: 4,5 a 8 cm.
BASE: 60 €

488
QUATRO PEQUENOS 
REGISTOS RELIGIOSOS
Com gravuras, molduras em 
tecido, papel e outros materiais. 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 10,5 a 13 cm.
BASE: 50 €

489
DOIS REGISTOS 
“SAGRADO CORAÇÃO DE 
JESUS” E “SANTA ROSA 
DE LIMA”
Litografias sobre papel, molduras 
em tecido, papel e outros 
materiais. Falhas  e defeitos.
Dim: 21,5x14 e 18,5x13,8 cm.
BASE: 80 €
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490
REGISTO “SÃO MIGUEL”
Litografia a negro sobre papel, moldura em tecido e outros materiais. Falhas e defeitos.
Dim: 25x20 cm.
BASE: 50 €

491
REGISTO “SANTO 
ANASTASIUS”
Gravura sobre pergaminho 
aguarelada, moldura em tecido, 
papel e outros materiais. Falhas 
e pequenos defeitos.
Dim: 15,5x13,3 cm.
BASE: 80 €

492
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO
Óleo sobre tela colada em platex. 
Séc. XVIII. Pequenos defeitos e 
restauros.
Dim: 27x21 cm.
BASE: 200 €
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493
DUAS CAIXAS ORIENTAIS
Em madeira lacada, decoração 
policromada e dourada, uma com 
borboletas e outra com aves. 
Pequenas falhas.
Dim: 8x31,3x11 e 8x21,5x17,5 cm.
BASE: 100 €

494
PEQUENO CONTADOR 
ORIENTAL
Em madeira lacada, decoração 
policromada e dourada 
“paisagem com pássaro”. Japão. 
Pequenos defeitos, restauros 
Dim: 17x15,5x8,5 cm.
BASE: 150 €

495
CAIXA REDONDA
Em metal revestido a laca de 
cinnabar decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso.
Dim: 6x10 cm.
BASE: 30 €
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496
QUATRO FIGURAS DE IMORTAIS
Esculturas em madeira exótica. China. Sinais de uso.
Dim.: 14; 15 e 16 cm.
BASE: 80 €

497
BUDA
Escultura em madeira exotica. China. Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 30 €

498
SHOULAO
Escultura em pedra sabão. Chinesa, Séc. XX. Falhas.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 100 €

499
OITO MARCADORES “CAVALOS” E GOLFINHO
Esculpidos em pedra dura, golfinho em jadeíte com base em madeira. Com caixas. 
Sinais de uso.
Dim.: 6 e 7,5 cm.
BASE: 60 €

500
PAR DE SERRA LIVRO “CÃES DE FOO”
Esculpidos em pedra dura. Sinais de uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 40 €
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501
DIVINDADE VASUDHARA
Escultura em bronze patinado e 
dourado. Possivelmente China. 
Sinais de uso.
Dim.: 33 cm.
BASE: 300 €

502
DUAS BONECAS 
ORIENTAIS
Esculturas em madeira, tecido 
e outros materiais, vestidos 
bordados com passaros e flores. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 26,5 e 29 cm.
BASE: 40 €

503
BANDEJA  OVAL
Em madeira exótica com 
embutidos em madrepérola 
“paisagem oriental com figuras 
e flores”. No verso inscrição em 
francês “Objets trouvés dans la 
chambre du Marechal Ngugen 
Vem Phong, Generalissimo des 
armes de la Majeste L’impereur 
d’ Annan à la prise du r
BASE: 400 €
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504
PLACA RECORTADA
Em prata chinesa, decoração relevada e gravada com caligrafia, 
moldura de madeira exótica entalhada com elementos vegetalistas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 15x15 cm.
BASE: 80 €

505
CARTONEIRA
Em prata e filigrana de prata 
dourada chinesa, decoração 
relevada com dragões e 
elementos vegetalistas. 
Amolgadelas, pequenas falhas e 
defeitos. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Peso Aprox: 64,8 g. Dim.: 
9,8x7x1,2 cm.
BASE: 80 €

506
PEQUENA SALVA 
RECORTADA
Em prata gravada decorada 
com elementos vegetalistas e 
animais. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos e restauros 
no bordo.
Peso Aprox: 100 g.
Dim: 16,2 cm.
BASE: 30 €
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507
LEQUE
Varetas em osso esculpido e 
vazado, aba em papel pintado 
“paisagem com figuras 
em cenas do quotidiano”. 
China, Séc. XIX/XX. Falhas e 
defeitos.
Dim: 29,5x55 cm.
BASE: 50 €

508
LEQUE
Varetas em osso vazado 
e dourado, aba em papel 
decoração policromada e 
dourada “cenas galantes”. 
Pequenos defeitos e 
restauro.
Dim: 27,3x51 cm.
BASE: 80 €

509
LEQUE
Varetas em osso pintado “flores 
e pássaros”, aba em papel. 
Europa, Séc. XIX/XX. Defeitos e 
restauros.
Dim.: 27x50 cm.
BASE: 30 €

510
LEQUE
Em madeira e papel pintado 
“flores e folhagem”. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 44 cm.
BASE: 30 €

325leiloeira côrte real | 10 e 11 de Março de 2022



511
RESPLENDOR “AUREOLA”
Em prata decorada com estrelas 
cravejada com pedraria. Sinais 
de uso, leves amolgadelas.
Peso Aprox: 90 g
Dim: 28,5 cm.
BASE: 40 €

512
BENGALA
Em madeira exótica, castão em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores”, ponteira 
também em prata. Sinais de uso, 
amolgadelas.
Dim: 89,5 cm.
BASE: 40 €

514
MARCADOR DE LIVRO 
“UNIVERSIDADE DE 
COIMBRA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 13 g.
Dim: 10,5 cm.
BASE: 10 €

515
FACA CORTA PAPEL
Cabo em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 10 €

513
ESCOVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Dim: 17x4 cm.
BASE: 10 €
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516
CONJUNTO DE CINCO 
FACAS DE CARNE
Com cabos em prata portuguesa 
do Séc. XIX, com diferentes 
marcas de ensaiador e ourives 
de Braga, decoração canelada. 
Pequenos defeitos, leves 
amolgadelas, laminas com 
oxidações.
Peso Total Aprox: 474 gr.
Dim: 25 cm.
BASE: 80 €

517
CONJUNTO DE QUATRO 
FACAS DE CARNE
Com cabos em prata portuguesa 
do Séc. XIX, com diferentes 
marcas de ensaiador e ourives 
de Lisboa. Sinais de uso, leves 
amolgadelas, laminas com 
oxidações.
Peso Total Aprox: 334 gr.
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €

518
CONJUNTO DE DOZE 
FACAS DE SOBREMESA
Com cabos em prata portuguesa 
do Séc. XIX, com diferentes 
marcas de ensaiador e ourives de 
Lisboa, monogramadas. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Peso Total Aprox: 644 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 120 €

519
DEZANOVE COLHERES 
DIVERSAS
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX/XX com diferentes marcas 
de ensaiador e ourives do Porto 
e Lisboa, decoração variada, 
algumas monogramadas. 
Desgaste, pequenos defeitos 
e amolgadelas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Peso Aprox: 1060 g.
BASE: 325 €
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520
CONJUNTO DE SETE 
COLHERES DE SOPA
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, com diferentes marcas 
de ensaiador e ourives do 
Porto, decoração lisa com friso 
gravado. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas
Peso Aprox: 352 g.
BASE: 110 €

521
CONJUNTO DE 
TREZE COLHERES DE 
SOBREMESA
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, com diferentes marcas de 
ensaiador e ourives do Porto e 
Braga, decoração lisa com friso 
gravado. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 593 g.
Dim: 17,7 cm.
BASE: 180 €

522
SETE COLHERES DE SOPA DIVERSAS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, com diferentes marcas de 
ensaiador e ourives do Porto e de Lisboa, decoração lisa. Sinais de 
uso, 
Peso Aprox: 455 g.
Dim: 21 cm.
BASE: 140 €

523
CONJUNTO DE 
OITO COLHERES DE 
SOBREMESA
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, com diferentes marcas de 
ensaiador e ourives do Porto, 
decoração lisa. Sinais de uso, 
Peso Aprox: 377 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 120 €
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524
PARTE DE FAQUEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
composição: 1 talher de carne; 
4 colher de sopa; 2 garfos, 3 
facas e 1 colher de sobremesa; 
22 garfos de bolo e 2 garfos 
de sobremesa com diferente 
decoração. Sinais de uso
Peso total Aprox: 1471 g.
BASE: 450 €

525
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 137 g.
BASE: 70 €

526
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 163 g.
BASE: 80 €
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527
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
UMA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
marcada Topázio, decoração 
gravada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 115 g.
BASE: 60 €

528
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “folhagem”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 141,6 g.
BASE: 70 €

529
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 115 g.
BASE: 60 €
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531
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 63 g.
BASE: 30 €

530
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 103 g.
BASE: 50 €

532
CONJUNTO DE SEIS FACAS DE 
MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 120 g.
Dim: 12,3 cm.
BASE: 70 €

533
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 38 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 20 €
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534
PINÇA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 925, 
marcada Topázio. Sinais de uso.
Peso Aprox: 75 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 40 €

535
COLHER
Em prata decorada com friso de perlado, possivelmente Séc. XVIII. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
desgaste.
Peso Aprox: 56 g.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 50 €
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536
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 925, 
marcada Topázio. Sinais de uso.
Peso Aprox: 178 g.
Dim: 26 cm.
BASE: 90 €

537
CONCHA DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “folhagem”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 85 g.
Dim: 21 cm.
BASE: 50 €

538
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 136 g
Dim: 30 cm.
BASE: 70 €
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539
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração vazada e gravada com 
elementos vegetalistas e peixe. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 241 g.
Dim: 25,5 e 30 cm.
BASE: 120 €

540
DEZASSEIS COLHERES 
DIVERSAS, FACA DE 
MANTEIGA E DOIS 
GARFOS
Em prata portuguesa do 
Séc. XIX/XX com diferentes 
marcas de ensaiador e ourives, 
decoração variada, grande parte 
monogramada. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas, uma 
colher com falha.
Peso Aprox: 366 g.
BASE: 110 €
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541
ESPÁTULA
Em prata inglesa marca da 
cidade de Londres (1835) e 
de ourives “IHI”, decoração 
relevada e vazada. Em estojo. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 148 g.
Dim: 30 cm.
BASE: 130 €

542
PEQUENA PASTA E DUAS 
FACAS ABRE CARTAS
Pasta em pele, uma faca com 
cabo em cristal Atlantis, outra 
com cabo em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
835, decoração relevada. Com 
respetivos estojos. Sinais de uso. 
Dim.: 23,5x18; 25,5 e 21 cm.
BASE: 30 €
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543
ESTOJO PARA VINHO E 
SACA CAPSULAS
Em metal e outros materiais 
composto por saca-rolhas, apara 
pingas com rolha, termómetro 
e argola para garrafa. Saca 
capsulas com cabo em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835. Nos respectivos 
estojos. Sinais de uso.
BASE: 20 €

544
QUATRO 
ESFEROGRÁFICAS E UMA 
CANETA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 835 e 925, uma só com 
a tampa, com estojos. Sinais de 
uso, três com pequenos defeitos.
Dim.: 13,5; 14 cm.
BASE: 40 €
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545
ESFEROGRÁFICA DUPONT
Em plaqué de ouro revestida 
parcialmente a laque de Chine, 
simulando madeira. Marcada 
S.T.Dupont, numerado D1GL21. 
Francesa, Séc. XX. Com estojo e 
garantia. Sinais de uso.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 30 €

546
ISQUEIRO DUPONT
Em plaqué de ouro revestido 
parcialmente a laque de Chine, 
simulando madeira. Marcado 
S.T.Dupont, numerado 81EKG98. 
Francês, Séc. XX. Com estojo e 
documentos. Sinais de uso.
Dim: 6x3,7x1 cm.
BASE: 60 €

547
CENTRO DE MESA, PAR 
DE CASTIÇAIS E PORTA 
VELAS MODERNISTAS
Em liga de estanho polido, 
assinado. Sinais de uso.
Dim: 7x59,5x27,5; 64 e 
10x55,5x14,5 cm.
BASE: 180 €
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548
PAR JARRAS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, craquelé. Sinais 
de uso.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 30 €

549
JARRA MODERNISTA
Em cerâmica alemã Bay Keramik, 
decoração policromada e 
relevada. Sinais de uso.
Dim: 40,5 cm.
BASE: 100 €

550
JARRA BOJUDA COM 
QUATRO PEGAS
Em cerâmica vidrada, fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração 
relevada a bege e a dourado 
“caravelas e armas portuguesas” 
Sinais de uso, craquelé.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 150 €

551
JARRA
Em loiça pó de pedra da 
Fábrica de Sacavém, decoração 
esponjada a dourado, sobre 
fundo azul. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 50 €
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552
PAR DE BASES DE CANDEEIRO
Em cerâmica vidrada fabrico Aleluia, Aveiro, decoração a azul com 
ave e motivos vegetalistas. Sinais de uso, craquelé. 
Dim: 10 cm.
BASE: 120 €

553
PRATO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada com flores 
estilizadas. Sinais de uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 40 €

554
PRATO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “cavalos”. Craquelé.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 20 €
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555
JARRA
Em vidro de Murano multicolor, 
bordo ondulado. Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 50 €

556
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal cromado, base 
quadrangular, abat-jour em seda. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 166 cm.
BASE: 40 €
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557
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal cromado e vidro, de 
base quadrangular, abat-jour 
seda verde plissada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 178 cm.
BASE: 40 €

558
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal amarelo e madeira, 
articulada, com abat-jour. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 143 cm.
BASE: 40 €

559
MESA DE SALA DE 
JANTAR
Estrutura em metal cromado, 
tampo elíptico em vidro biselado. 
Sinais de uso.
Dim.:74x180x100 cm.
BASE: 200 €

560
MESA FRENTE DE SOFÁ
Estrutura em metal cromado, 
tampo oval em vidro. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 45x120x65 cm.
BASE: 80 €
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561
CANDEEIRO DE TECTO
Estilo Arte Nova, taça em vidro 
de salmão, parcialmente fosco, 
decoração relevada. Sinais de 
uso.
Dim: 44x38 cm.
BASE: 40 €

562
CANDEEIRO DE MESA
Em metal amarelo. Sinais de uso.
Dim.: 36,5x38x17,5 cm.
BASE: 40 €

563
ELEFANTE
Escultura em mármore, pontas 
em osso, base em madeira. 
Pequenas falhas.
Dim.: 33 cm.
BASE: 200 €

564
FIGURA AFRICANA
Escultura em madeira patinada, 
assinada. Pequenos defeitos.
Dim: 72 cm.
BASE: 40 €
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565
FIGURA AFRICANA YAKA
Escultura em madeira e outros 
materiais. Angola, Séc. XX. 
Pequenas falhas.
Dim.: 39,5 cm.
BASE: 200 €

566
FIGURA AFRICANA 
CHOKWE
Escultura em madeira. Angola, 
Séc. XX. Pequenas falhas, defeito 
na base.
Dim.: 39 cm.
BASE: 80 €

567
CARAPAÇA DE 
TARTARUGA
Primeiro quartel do Séc. XX. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 540 gr.
Dim: 37x33 cm.
BASE: 80 €

568
CONJUNTO DE CATORZE 
CABEÇAS
Esculpidas em osso. Africanas. 
Sinais de uso.
Dim: 2,5 a 3,5 cm.
BASE: 50 €
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569
DUAS IMAGENS
Esculturas em osso. Pequenas 
falhas.
Dim: 10 e 10,5 cm.
BASE: 50 €

570
SANTA MARIA MADELENA RECLINADA
Escultura em osso, base em pau santo. Sinais de uso.
Dim: 5,5x9x4,3 cm.
BASE: 40 €
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571
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Escultura em osso. Sinais de uso, 
falta mão da Nossa Senhora e 
cabeça do Menino Jesus.
Dim: 10 cm.
BASE: 250 €

573
CRUCIFIXO
Em pau santo, base entalhada 
com aplicações de madrepérola 
gravada “santo”, Cristo escultura 
em osso policromado, Séc. XVIII/
XIX. Base com falhas e defeitos.
Cristo 11,5 cm e cruz 49 cm.
BASE: 70 €

572
CRISTO
Escultura em osso patinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 14 cm.
BASE: 140 €
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574
PEQUENO ALMOFARIZ 
COM MÃO
Em marfim torneado. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 327 gr.
Dim.: 9.5x7 e 10 cm.
BASE: 400 €

576
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira exótica com 
entalhamentos, tampo de vidro. 
China, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 50x51,5 cm.
BASE: 40 €

577
MÓVEL LAVATÓRIO 
CHINÊS
Em tamarindo entalhado e 
torneado, com orifício para a 
bacia e duas gavetas, espelho 
oval basculante. Sinais de uso. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 164,5x86x44 cm.
BASE: 80 €

575
ALMOFARIZ COM MÃO
Em marfim torneado. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 1509 gr.
Dim.: 16 x11 e 23,5 cm.
BASE: 700 €
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578
CÓMODA TOUCADOR 
CHINESA
Em tamarindo com 
entalhamentos vegetalistas, 
vaso com flores e qilins, espelho 
basculante. Sinais de uso.
Dim.: 178x61x121,5cm.
BASE: 100 €

579
MESA DE ENCOSTAR 
ORIENTAL
Em madeira escurecida, laterais 
e saial recortado, de cinco 
gavetas, puxadores em ferro. 
Pequenas falhas, defeitos e 
restauro.
Dim: 83x117x62 cm.
BASE: 150 €

580
DOIS PAINEIS ORIENTAIS
Em madeira lacada a negro, 
aplicações em madrepérola 
“flores e pássaros”. Japoneses. 
Falhas.
Dim.: 105x0,64 cm.
BASE: 300 €
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581
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR
Em porcelana da China, 
decoração policromada e 
dourada “flores e borboletas”. 
Marcada. Composto por 16 
pratos rasos, 8 fundos, 8 de 
sobremesa, 8 de doce, 7 de pão, 
terrina com apresentador,2 
travessas,saladeira,2 taças e 1 
pratos de servir. Leve desgaste.
BASE: 20 €

582
SERVIÇO DE JANTAR, 
CHÁ E CAFÉ PARA DOZE 
PESSOAS
Em porcelana da China, 
decoração policromada e 
dourada “flores e borboletas”. 
Marcada. Composto por 24 
pratos rasos, 12 fundos, 12 de 
sobremesa, 12 de doce, 12 de 
pão, 3 terrinas, 4 travessas, 3 
saladeiras, 2 pratos redondos, 3 
conserveiras, 2 potes
BASE: 80 €

583
DUAS TAÇAS 
RECORTADAS
Em porcelana da China, 
decoração policromada. 
Desgaste. 
Dim.: 4x18x12 e 5x23,5xx18,5 
cm.
BASE: 30 €

584
TAÇA E COVILHETE
Em porcelana da China, 
decoração policromada. 
Marcada.
Dim.: 6x16 e 3,5x18 cm.
BASE: 30 €
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585
PRATO
Em porcelana da China, 
decoração policromada e 
dourada, “flores, insectos e 
pássaro”. Esbeiçadelas, pequeno 
cabelo.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €

586
CONJUNTO DE QUATRO 
TAÇAS
Em porcelana da China, 
decoração a azul com flores. 
Marcada.
Sinais de uso.
Dim: 6,5x14 cm.
BASE: 40 €

587
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração a azul “paisagem com 
figuras femininas e meninos”, 
marcada. Craquelé, sinais de uso.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 80 €
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588
PAR DE DE PEQUENOS 
POTES BOJUDOS COM 
TAMPA
Em porcelana da China, 
decoração policromada “jardim 
com figuras”. Marcada. Sinais de 
uso, tampa com pequena falha.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 80 €

589
BULE
Em porcelana da China, 
decoração policromada com 
figuras orientais e caracteres. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 9,5 cm
BASE: 80 €

590
POTE COM TAMPA
Em porcelana do Japão/Arita, 
período Meiji (1868-1912), 
decoração policromada e 
dourada “Imari”. Sinais de uso, 
pequena falha na tampa
Dim: 22 cm.
BASE: 120 €
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591
PAR DE PRATOS 
OITAVADOS
Em porcelana do Japão/Arita, 
período Meiji (1868-1912), 
decoração policromada e 
dourada “Imari”. Sinais de uso, 
pequenas esbeiçadelas no verso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 100 €

592
DOIS PRATOS
Em porcelana do Japão, 
decoração “Imari” policromada 
e dourada “flores e pássaros”. 
Sinais de uso, um recortado com 
cabelos.
Dim.: 30 e 33,5 cm.
BASE: 50 €

593
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China, Séc. 
XVIII, decoração a azul “vista de 
jardim”. Desgaste do vidrado no 
bordo.
Dim.: 23 cm.
BASE: 20 €

594
FRASCO DE CHÁ
Em porcelana da China 
Companhia das índias, Séc. 
XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa 
“flores”. Falha na boca e falta 
tampa.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 30 €
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595
PAR DE TAÇAS COM 
PIRES
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. 
XVIII. decoração com esmaltes 
policromos da família rosa 
“flores”. Sinais de uso, um pires 
com cabelos.
Dim: 4,5x8,5 e 14 cm.
BASE: 120 €

596
JARRA ORIENTAL
Em cerâmica japonesa, 
decoração “Satsuma” 
policromada e dourada com 
figuras, pegas relevadas com 
aninais e argolas. Marcada. 
Craquelé, sinais de uso, bordo 
colado  (7,5 cm).
Dim: 31,7 cm.
BASE: 40 €

597
CANDEEIRO DE MESA
Em porcelana da China, 
decoração policromada com 
figuras, estrutura metálica. 
Sinais de uso.
Dim.: 42,5 cm.
BASE: 100 €

598
CANDEEIRO DE MESA
Em porcelana da China, 
decoração policromada com  
grous, galinhas, aves e gatos com 
borboletas, assinado, estrutura 
metálica. Sinais de uso.
Dim.: 42,5 cm.
BASE: 100 €
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599
BULE YIXING
Em cerâmica chinesa de Yixing, 
decoração policromada e 
relevada “folhagem”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 10 cm.
BASE: 40 €

600
PAR DE JARRAS
Em esmalte de Cantão, 
decoração policromada com 
motivos florais, reservas “flores 
e borboletas”.  Sinais de uso, 
uma com pequenas defeitos e 
leve restauro. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

601
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China 
Companhia das Índias, Séc. XVIII, 
decoração “chocolate”, reservas 
policromas “flores”. Sinais de 
uso, pequenas esbeiçadelas no 
bordo interior da tampa.
Dim: 20 cm.
BASE: 350 €
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602
CANDEEIRO DE MESA
Em porcelana da China, Séc. 
XVIII, decoração policromada 
com motivos florais, reservas 
“cenas do quotidiano”, base 
em madeira escurecida vazada. 
Abat-jour em seda. Craquelé, 
na boca pequeno defeito e leve 
restauro.
Dim.Total: 54,5 cm.
BASE: 150 €

603
JARRA
Em porcelana da China, 
decoração policromada 
“paisagem com figuras e 
animais”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 40 cm.
BASE: 40 €

604
JARRA
Em grés chinês, decoração 
monocroma a preto. Esbeiçadela 
na base.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 80 €

605
TAÇA
Em porcelana da China 
decoração policromada e 
dourada “dragão e fénix”. 
Marcada. Sinais de uso, ínfima 
esbeiçadela.
Dim. 5,5x12,3 cm
BASE: 120 €
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606
PAR DE TAMBORETES
Em porcelana moldada e relevada 
decoração a azul “carpas e 
nenúfares”. Com peanhas em 
madeira escurecida. Sinais de 
uso.
Dim: 47 cm. Total: 63 cm.
BASE: 850 €

607
PAR DE JARRÕES
Em porcelana da China, 
decoração “Mandarim” 
com esmaltes policromos e 
dourado, reservas com cenas do 
quotidiano, flores e pássaros, 
dragões e qilins em relevo. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 60 cm.
BASE: 100 €
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608
PAR DE JARRÕES
Em cerâmica chinesa, decoração 
policromada com paisagens 
e figuras orientais, pegas 
relevadas “cão de foo”. Pequenas 
falhas, bordo colado (8 cm.). 
Dim.: 78 cm.
BASE: 1200 €

609
PAR DE JARRÕES
Em porcelana da China, Séc. 
XX, decoração policromada 
e dourada “Mandarim” 
com motivos florais, aves e 
insectos, reservas com cenas 
do quotidiano. Sinais de uso, 
mínimos defeitos.
Dim.: 124  cm.
BASE: 900 € 610

POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração “Mandarim” com esmaltes policromos 
e ouro, reservas com cenas do quotidiano, flores, objectos auspiciosos, carpas, 
morcegos e pássaros. Marcada. Aro e fecho em metal dourado. Sinais de uso. Peanhas 
em madeira ent
BASE: 7500 €
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611
CARAVELA
Esculpida em marfim. Falhas e 
pequenos defeitos.
Peso aprox: 1820 g.
Dim: 46x70 cm.
BASE: 350 €

612
ALDEIA CHINESA
Presa delicadamente esculpida 
em marfim, representando 
paisagem com pagodes e figuras, 
base em madeira entalhada.  
China, Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox: 469 g.
Dim: 13x44 cm.
BASE: 250 €

614
RARO RELICÁRIO
De pequenas dimensões em 
marfim, prata e ferro, Francês, 
Séc. XII/XIII. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 5x7x5 cm.
BASE: 3000 €

613
ALDEIA CHINESA
Presa delicadamente esculpida 
em marfim, representando 
paisagem com pagodes e figuras, 
base em madeira entalhada.  
China, Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1219 g.
Dim: 26x80 cm.
BASE: 650 €
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615
PLACA DE CEILÃO
Em marfim, decoração vazada 
com elementos vegetalistas 
e pássaros, datada de 1520, 
assinatura ilegível, no verso. 
Emoldurada. Sinais de uso.
Dim: 7,3x11 cm.
BASE: 750 €

616
CAIXA REDONDA
Em madeira lacada, aplicações 
em osso. Índia, Séc. XVIII/XIX. 
Falhas, faltas e defeitos.
Dim: 5x7,5 cm.
BASE: 50 €

617
PAISAGEM MARÍTIMA
Óleo sobre tela, escola 
holandesa, Séc. XIX. Reentelado, 
craquelé e pequenas falhas.
Dim: 67x92 cm.
BASE: 500 €

618
PORTO DE MAR COM 
FIGURAS
Óleo sobre tela, escola flamenga. 
Séc. XVII. Restauros, craquelé.
Dim: 51,5x86 cm.
BASE: 1000 €
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619
CENA DE CAMPO - OUTONO (ESCOLA ITALIANA)
Óleo sobre tela, representando uma das quatro estações de Jacopo da Ponte, 
chamado Jacopo Bassano (1510-1592). Pintado possivelmente por seguidor. 
Reentelado e restauros. 
Dim.: 98x127 cm. #Nota: Poderá ter feito parte do Real Mosteiro de Santa Isabel
BASE: 3800 €

620
PAR DE JARRAS 
ÂNFORAS
Em porcelana moldada, 
decoração policromada e 
dourada, reservas “cenas 
mitológicas”, monture em liga 
de metal patinado e relevado. 
Europa, Séc. XIX/XX. Desgaste no 
bordo, uma pega colada. 
Dim.: 34 cm.
BASE: 100 €

621
JARRO
Em biscuit “parian ware”, 
marcada decoração a verde com 
troncos, folhagem e meninos em 
relevo.  Séc. XIX. Sinais de uso, 
pequena falha cabelo.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 100 €
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622
DOIS BUSTOS “VERDI” E 
“DANTE”
Esculturas em biscuit, 
decoração monocroma a 
branco. Europa, Séc. XX. Sinais 
de uso. 
Dim.: 15 e 17 cm.
BASE: 40 €

623
MENINA COM PATOS
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada 
parcialmente desvidrada, 
marcada Lladro - Espanha. 
Sinais de uso, restauro na 
forquilha.
Dim:  22,5 cm.
BASE: 60 €

624
MENINAS
Grupo escultórico em porcelana, 
decoração policromada. Marcada 
Lladro. Espanha. Base em 
madeira. Falhas nos dedos e nas 
flores.
Dim. Total: 32 cm.
BASE: 50 €

625
ÉTAGÈRE DE SUSPENSÃO
Em madeira escurecida 
entalhada e vazada, aplicação de 
placa em porcelana, decoração 
policromada e dourada “figura 
feminina.” Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 29,3x35,3x14,2 cm.
BASE: 40 €
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626
PORTA RETRATOS DUPLO
Em metal amarelo encimado 
por laços com vidros biselados. 
Sinais de uso e pequenas falhas 
num dos vidros. 
Dim. 16x14 cm
BASE: 50 €

627
PORTA RETRATOS OVAL
Em metal e esmalte cravejado 
com vidros coloridos, Falta de 
um vidro.
Dim.: 9,5x7,5 cm.
BASE: 20 €

628
CAIXA REDONDA
Em metal amarelo, tampa 
vidro verde pintado a branco 
“paisagem com menino”, ao 
gosto “Mary Gregory”. Séc. XIX/
XX. Sinais de uso.
Dim: 7x8 cm.
BASE: 20 €

629
PISA PAPEIS
Em vidro bicolor, marcado F. M. 
Ronneby - Sweden. Sinais de uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 20 €

630
TAÇA COM PÁSSARO
Em cristal de Sévres, France, 
parcialmente a fosco. 
Esbeiçadela na taça e pássaro 
colado.
Dim: 9x18x10,5 cm.
BASE: 20 €
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631
PAR DE FRASCOS DE 
PERFUME
Em vidro moldado e relevado, 
parcialmente fosco “flores”. 
Franceses, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 20 €

632
COPO DE PÉ
Em cristal bicolor, decoração 
lapidada com a efígie do Prof. 
Egas Moniz. Marinha Grande, 
Portugal. Com caixa. Sinais de 
uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 30 €

633
FLORÃO
Em castanho com entalhamentos na forma de flor. Pequenos 
defeitos.
Dim 76x76 cm.
BASE: 80 €
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634
CÓMODA MINIATURA
Folheada a raiz de nogueira “olho 
de perdiz” e madeira escurecida, 
pernas torneadas. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 21x26,5x15,5 cm.
BASE: 150 €

635
CAIXA DE CHÁ INGLESA
Em mogno, no interior dois 
compartimentos. Pequenos 
defeitos.
Dim: 14x20x12,5 cm.
BASE: 100 €

636
CAIXA OVAL
Em madeira, com gaveta, 
aplicação e puxador em metal 
amarelo. Sinais de uso.
Dim.: 13x34x11 cm.
BASE: 20 €

637
SUPORTE PARA PENA, 
MATA-BORRÃO DE ROLO 
E DUAS PENAS
Em metal, madeira e outros 
materiais. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 5x10x6,5; 17; 18,5 e 17x13 
cm.
BASE: 20 €
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638
PAR DE DRAGONAS
Em metal dourado de infantaria, 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim: 18 cm.
BASE: 30 €

639
“SKY HOOK” BRINQUEDO 
DE EQUILÍBRIO - 
COWBOY
Em ferro e folha de metal 
pintado. Pequenos defeitos.
Dim.: 45 cm.
BASE: 40 €

640
AUTOMÓVEL - 
BRINQUEDO
Em pasta de papel gessado 
e madeira da marca Sedil, 
inaugurada em 1946 por Manuel 
Teixeira em Ribeirão, Famalicão, 
dedicada ao fabrico com design 
próprio e único a fazê-lo em 
Portugal. Sinais de uso.
Dim: 6,5x18x7,5 cm.
BASE: 100 €
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641
TAPEÇARIA DE PAREDE
Em tecido estampado, com 
balões, no verso aos quadrados 
formando desenhos geométricos. 
Sinais de uso.
Dim: 187x142 cm.
BASE: 20 €

642
MISSAL
Capas em baquelite com 
embutidos em metal prateado e 
madrepérola “flores e ancora”. 
Europa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 10,5x7,5 cm.
BASE: 20 €

643
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira 
escurecida, olhos de vidro. 
Pequenos defeitos e falha.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 30 €
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644
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira 
policromada e dourada, olhos de 
vidro.  Séc. XVIII/XIX. Pequenas 
falhas e defeitos, na base 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 44 cm.
BASE: 800 €

645
NOSSA SENHORA 
COROADA COM O 
MENINO
Escultura em carvalho e 
policromada. Séc. XVI. Restauros, 
falhas, defeitos e vestígios 
xilófagos.
Dim.: 105 cm.
BASE: 2000 €
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646
SANTO EVANGELISTA
Escultura em marfim com vestígios de policromia, Séc. XIX. 
Pequenas falhas e restauros.
Peso Aprox: 380 g.
Dim: 19 cm (escultura) ; 21,7 (total) cm.
BASE: 220 €

647
COFRE DE SANTOS ÓLEOS
Em prata renascentista, decoração gravada  Séc. XVII. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 298 g.
Dim: 10x10,3x5,7 cm.
BASE: 800 €

648
COFRE GÓTICO
Em madeira revestida a couro gravado “rosetas”, pressintas, pega e fechadura em ferro. Séc. XV. Faltas, defeitos e falhas de xilófagos.
Dim: 21x46x27 cm.
BASE: 700 €
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649
CESTO COM PEÓNIAS
Esculpido em marfim, China. Séc. 
XIX. Pequenas falhas.
Peso Aprox: 2579 g.
Dim: 30x42 cm.
BASE: 3500 €

650
COFRE INDO-PORTUGUÊS
Em tartaruga decorado com 
aplicações em prata gravada,  
fechadura quadrangular, 
lingueta em forma de lagarto, 
pegas laterais e da tampa com 
terminais na forma de cabeças 
de serpente. India,  Séc. XVII. 
Sinais de uso.
Dim: 12,5x20x10 cm.
BASE: 5000 €
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651
PAR DE CONTADORES COM TREMPE INDO- PORTUGUESES
Em teca decoração embutida em ébano, teca e marfim com motivos geométricos, de 
dez gavetas simulando doze. Trempe com gavetão e duas gavetas, pernas esculpidas 
“Nagini”, ferragens, aplicações e pregaria em metal recortado, vazado e dourado. Séc.
XVII/XVIII
BASE: 50000 €
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652
PINTURA CHINESA
Pintura sobre tecido, 
representando paisagem 
montanhosa com figuras e 
caligrafia. Escola chinesa. Sinais 
de uso.
Dim.: 23,5x17,5 cm.
BASE: 100 €

653
CENA DO QUOTIDIANO
Iluminura sobre papel com 
dourados, no verso inscrições 
manuscritas. India, Séc. XIX/XX. 
Pequenos defeitos.
Dim: 29x19 cm.
BASE: 40 €

654
RELÓGIO DE CARRUAGEM
Em metal dourado, vidros 
biselados, mostrador em esmalte 
com numeração romana, 
marcado “Mappin & Webb - 
London”. Sem chave. Caixa com 
oxidações.
Dim: 11x8x6 cm.
BASE: 120 €

655
RELÓGIO “ LANTERNA”
Em latão gravado e vazado, 
mostrador com numeração 
romana, com a inscrição no 
mostrador “Hennericus Smith in 
the Long Walk By Christ Church 
Londini Fecit”. Com alarme. 
Inglês Séc. XVII. Mecanismo a 
funcionar. Apoiado em coluna.
Dim.: 35,5x15,5x16,5 cm.
BASE: 1500 €
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656
CRUZ DE SUSPENSÃO
Cristo escultura em buxo, cruz em ferro fundido martelado. 
Pequenos defeitos.
Dim. Cruz: 57 cm.; Cristo: 20 cm.
BASE: 30 €

657
ARCA ESGRAFITADA COM BASE
Em cedro, decoração incisa com fundos preenchidos a massa negra (noz de gralha) com motivos vegetalistas
Açores, Séc. XVI. Falhas, defeitos, restauros e vestígios de xilófagos.
Dim.: 86x168x65 cm.
BASE: 2000 €

658
ARCA DE DUAS GAVETAS
Em vinhático e pau santo, 
ferragens em ferro. Falhas e 
defeitos.
Dim: 75x140x72 cm.
BASE: 700 €

659
GRANDE BAÚ
Em pau santo, português. Séc. 
XVIII/XIX, trempe em nogueira 
com entalhamentos, pés de 
garra, ferragens em metal a 
amarelo. Pequenas falhas e 
defeitos. 
Dim.: 80x137x59 cm.
BASE: 400 €
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661
BIOMBO DE QUATRO 
FOLHAS
Em madeira e papel pintado 
“lago com patos”, assinado. 
China, Séc. XX. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 93x47 (duas folhas) e 
93x44,5 (duas folhas) cm.
BASE: 150 €

662
PAR DE MISULAS
Em madeira entalhada e dourada 
com elementos vegetalistas. Séc. 
XVIII. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 48 cm.
BASE: 100 €

663
MESA DE CENTRO
Em mogno, tampo redondo revestido a pele verde com duas 
pequenas gavetas, coluna central torneada, pés zoomórficos em 
metal, com rodízios. Pequenos defeitos.
Dim.: 73,5x70 cm.
BASE: 70 €

660
MÓVEL DE APOIO COM 
ESPELHO
Ao gosto de Ferdinando 
Pogliani, madeira ebanizada 
com embutidos em osso, portas 
com vidro, topo com espelho 
de grandes dimensões. Italiano, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 112x56x124 cm; 163 cm 
(espelho).
BASE: 350 €
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664
MOVEL DE APOIO COM ABAS
Em castanho e outras madeiras, de três gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 72x62x36 (fechada) 72x110x36 cm. (aberta)
BASE: 30 €

665
PEQUENA PAPELEIRA
Em mogno, de quatro gavetas com puxadores em metal amarelo. Pequenos defeitos.
Dim: 90x60x37 cm.
BASE: 100 €
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666
MESA
Estilo filipino, em mogno, pernas recortadas unidas por fiador em ferro. Pequenos defeitos.
Dim: 76x129,5x65,5 cm.
BASE: 100 €

667
MESA FRENTE DE SOFA
Revestido a veludo cinza rato, pés em madeira torneada e tampo em vidro negro. Pequenos defeitos.
Dim.: 37x160x110 cm.
BASE: 80 €
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668
CAMISEIRO
Em mogno, de seis gavetas, puxadores torneados. Pequenos defeitos.
Dim: 125,5x67x39 cm.
BASE: 40 €

669
ARCA DE DUAS 
FECHADURAS
Em castanho com almofadas, 
ferragens em ferro. Falhas e 
defeitos.
Dim: 70x190x83 cm.
BASE: 120 €

670
APARADOR
Em mogno e raiz de mogno, de 
quatro gavetas e quatro portas 
laterais, puxadores em metal 
amarelo, tampo em mármore 
Pequenos falhas e defeitos.
Dim: 83x160x34 cm.
BASE: 80 €
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671
MÓVEL DE APOIO
Folheado a nogueira e raiz de 
nogueira, de duas portas e duas 
gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim. 84x100x32 cm.
BASE: 40 €

672
CONSOLA E ESPELHO DE 
PAREDE
Consola em vinhático com 
entalhamentos, laterais vazados, 
tampo em mármore. Espelho 
recortado em castanho entalhado 
e vazado, vidro biselado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 84x90x42; 103x65 
(espelho) cm.
BASE: 90 €

673
QUARTO
Estilo D. Maria, em madeira 
pintada, entalhada e dourada, 
composto por par de camas com 
cabeceira oval em palhinha, 
cómoda e par de mesas de 
cabeceira. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 103x185; 82,5x107x49,5 e 
64x47x34,5 cm.
BASE: 150 €

674
MESA SALA DE JANTAR
Em castanho e outras madeiras 
com entalhamentos vegetalistas, 
de tampo redondo, com duas 
tábuas de extensão. Falhas e 
defeitos.
Dim: 75x110x110 : 75x186x110 
(aberta) cm.
BASE: 100 €
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675
TOALHEIRO
Em madeira escurecida torneada. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 91x77x37 cm.
BASE: 20 €

676
PAR DE APLIQUES DE 
PAREDE DE DOIS LUMES
Estilo Império, em bronze 
patinado e relevado “cariátide” 
e pau santo, segundo modelo de 
Claude Gallé. Sinais de uso.
Dim.: 56,5x28x13 cm.
BASE: 80 €

677
DUAS LANTERNAS DE 
SUSPENSÃO
Em metal uma com vidros, outra 
patinada e acrílico fosco. Sinais 
de uso, falta um vidro
Dim.: 32 e 33 cm.
BASE: 60 €
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678
NATUREZA MORTA - 
OBJETOS E FLORES
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 70x110 cm.
BASE: 60 €

679
ARMANDO BAPTISTA ?
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada 1986.
“Homenagem a Amadeo de Souza 
Cardoso”.
Dim: 41x30 cm.
BASE: 50 €

680
J. CAVALHEIRO JÚNIOR 
(Séc. XX)
“Paisagem com moinho”
Óleo sobre madeira, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 30x40 cm.
BASE: 50 €
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681
P. MARKS
“Paisagem rural com figuras”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 40x30 cm.
BASE: 30 €

682
FRANCISCO GAIA (1933-2021)
“Coimbra Cidade”
Óleo sobre platex, assinado e datado 1997.
Dim.: 79x50 cm.
BASE: 250 €

683
FRANCISCO GAIA (1933-2021)
“Fábrica do gás”
Óleo sobre tela, assinado e datado 1998.
Dim.: 50x70 cm.
BASE: 200 €

684
M. CASANOVA (Séc. XX)
“Sem titulo”
Óleo sobre tela, assinado, não emoldurado. Pequenos defeitos.
Dim.: 80x30 cm.
BASE: 50 €

685
“SEM TÍTULO”
Acrílico sobre tela, assinado no verso. Não emoldurado.
Dim.: 30x30 cm.
BASE: 30 €

686
MARINHA
Óleo sobre cartão, assinado Bonhome.
Dim: 19x39 cm.
BASE: 40 €

687
PAISAGEM MONTANHOSA COM CASA E PONTE
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 38x46 cm.
BASE: 50 €

688
NATUREZA MORTA - FLORES
Óleo sobre tela, assinado Francis.
Dim: 19x14 cm.
BASE: 40 €
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689
PAISAGEM COM AZENHA
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 13x20 cm.
BASE: 30 €

690
DUAS ÂNFORAS
Em porcelana da China, decoração a azul com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 42 cm.
BASE: 650 €

691
CACHEPOT
Em cerâmica chinesa, decoração policromada e dourada “paisagem com figuras 
orientais” e caligrafia, Cabelos, craquelé e desgaste.
Dim: 23,5x31 cm.
BASE: 50 €

692
JARRA
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX,  decoração “Mandarim” com esmaltes 
policromos e ouro, reservas com cenas do quotidiano, flores e insectos. Aplicação 
de prata no bordo. Sem marcas, ao abrigo do D/L n.º 120/2017. Cabelo, restauro na 
boca. Dim: 38,5 cm.
BASE: 80 €

693
JARRA
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e ouro, reservas com cenas do quotidiano, 
flores e pássaros. Restauros na boca.
Dim.: 35 cm.
BASE: 80 €

694
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada “flores”, reservas com figuras e 
flores, qilins e dragões em relevo. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 49 cm.
BASE: 200 €

695
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “flores”, reservas com 
paisagens e figuras, asas relevadas, bordo recortado. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 43 cm.
BASE: 300 €

696
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada com cenas do quotidiano com figuras. 
Marcada. Restauros, pequeno cabelo no bordo.
Dim: 42,5 cm.
BASE: 80 €
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697
JARRÃO
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração policromada, vazada e 
relevada com divindades e dragão entre nuvens. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 400 €

698
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem montanhosa e fluvial”, 
caligrafia, sobre fundo verde. Marcada. Sinais de uso. 
Dim.:19 cm
BASE: 275 €

699
JARRA
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX, decoração policroma com paisagem e figuras, 
caracteres. Cabelo.
Dim: 25 cm.
BASE: 50 €

700
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China com decoração a grisaille com dragão, caracteres, assinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 275 €

701
LAVA PINÇEIS
Em porcelana da China, decoração monocroma “sangue de boi”. Sinais de uso.
Dim. 6,5x11 cm.
BASE: 250 €

702
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração monocroma “sangue de boi”. Marcada. Craquelé, 
uma com falha na boca.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 40 €

703
JARRA
Em porcelana da China, decoração relevada sobre fundo “sangue de boi”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 17 cm.
BASE: 350 €

704
GRUPO ESCULTÓRICO “CARRUAGEM COM FIGURAS E CAVALOS”
Em prata e filigrana de prata, possivelmente Indiana, base em madeira lacada. 
Pequenas falhas.
Dim.: 24x34x18 cm.
BASE: 200 €
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705
DIGNATÁRIO
Escultura revestida a placas de osso e marfim esgrafitado e colorido, Séc. XX (1ª 
metade).
Peso Aprox.: 1818 g.
Dim.: 42 cm.
BASE: 600 €

706
NETSUKE - ANIMAIS
Japonesa, escultura em matéria córnea, assinada. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 2x3,7 cm.
BASE: 20 €

707
PAR DE JARRAS
Em metal amarelo, decoração relevada com dragões e gravada “flores, pássaros e 
símbolos auspiciosos”, marcadas. China. Sinais de uso, uma com amolgadelas.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 200 €

708
JARRO E BACIA
Em loiça pó de pedra inglesa “J. Meir & Son”, decoração policromada “flores”. Séc. 
XIX. Sinais de uso.
Dim.: 27,5 e 11x33 cm.
BASE: 40 €

709
CINCO FRENTES DE IGREJAS
Em cerâmica moldada e relevada, decoração policromada. Fabrico Nova Arte, Lda. 
Sinais de uso.
Dim: 20x16,5 a 17x23 cm.
BASE: 80 €

710
DOIS MENINOS
Esculturas em massa pó de pedra pintadas a branco. Pequenas falhas.
Dim.: 69 e 73 cm.
BASE: 200 €

711
ESCULTURA
Em rocha sedimentar com vestígios de barro representando orante em situação de 
oferenda. Cultura e datação desconhecidas. Pequenas falhas.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 50 €

712
“TROGON RESPLENDENS” OU “QUETZAL” DA VISTA ALEGRE
Grupo escultórico em porcelana (1947-1968), decoração policromada. Sinais de uso, 
falta parte de uma pena da cauda e outra colada.
Dim.: 48,5 cm.
BASE: 200 €
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713
FIGURA DA BEIRA BAIXA DA VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit (2001), decoração policromada, parcialmente vidrada. Sinais de 
uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 70 €

714
CENA ROMANTICA
Grupo escultórico em porcelana, decoração policromada. Marcada Lladro. Espanha. 
Sinais de uso, pequenas falhas nas flores.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 40 €

715
CASAL DE AGUADEIROS
Escultura em cerâmica vidrada, decoração policromada parcialmente desvidrada, 
marcada Lladro - Espanha. Sinais de uso.
Dim: 19,5 e 18,5 cm.
BASE: 100 €

716
MENINA COM CHAPÉU
Escultura em porcelana, decoração policromada. Marcada Lladro. Espanha. Sinais de 
uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 40 €

717
MENINA COM TINAS
Escultura em cerâmica vidrada, decoração policromada parcialmente desvidrada, 
marcada Lladro - Espanha. Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 60 €

718
SERVIÇO DE CHÁ
Em cerâmica inglesa marcada Spode Italian England, decoração a azul com paisagem. 
Composto por bule, leiteira, açucareiro, 10  chávenas de chá com pires e 12 prato de 
bolo. Sinais de uso.
BASE: 50 €

719
PAR DE TAÇAS COM PIRES
Em loiça pó de pedra inglesa “Davenport”, decoração a azul “paisagem com figuras e 
flores”. Séc. XIX/XX. Uma taça com esbeiçadelas, outra com pequeno cabelo.
Dim: 5,5x8,5 e 13,3 cm.
BASE: 60 €

720
CANECA
Em vidro opalino, decoração a azul e douradas “grinaldas e flores”. Sinais de uso.
Dim.:10,5 cm.
BASE: 40 €
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721
CANECA
Em vidro opalino, decoração policromada e douradas “grinaldas”. Pequeno cabelo e 
esbeiçadelas.
Dim.:13,5 cm.
BASE: 50 €

722
PAR DE MENINOS
Esculturas em porcelana, decoração policromada. Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 13 e 13,5 cm.
BASE: 40 €

723
NOSSA SENHORA O MENINO JESUS E SÃO JOÃO BAPTISTA
Grupo escultórico em porcelana provavelmente de Meissen, decoração policromada e 
dourada. Marcada. Pequenas falhas nas flores.
Dim.: 38x40x23,5 cm.
BASE: 225 €

724
AGUADEIRA
Escultura em terracota policromada. Sinais de uso.
Dim: 54 cm.
BASE: 200 €

725
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira escurecida com entalhamentos, tampo com vinte e oito azulejos 
decoração a azul, assinado Mário Emílio e datado 1968. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 46x71,5x43 cm.
BASE: 50 €

726
PAR DE APLIQUES DE DOIS LUMES
Em madeira entalhada e dourada, bobeches e pingentes em vidro, abat-jours em seda 
plissada. Pequenos falhas e defeitos.
Dim.: 38x20 cm.
BASE: 40 €

727
COMODA
Em pau santo com entalhamentos vegetalistas, de duas gavetas, ferragens em metal 
patinado, pernas espiraladas, tampo em mármore. Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 80,5x123x52 cm.
BASE: 300 €
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728
CAMA
Estilo D. José, em mogno decoração entalhada e vazada com elementos vegetalistas. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 141x186 cm.
BASE: 80 €

729
ESCAPARATE
Em mogno com entalhamentos. Pequenos defeitos.
Dim.: 19x97,5x18,5 cm.
BASE: 10 €

730
MESA OITAVADA
Em diversas madeiras, pernas torneadas. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 66x84 cm.
BASE: 10 €

731
CADEIRA DE JARDIM
Em ferro pintado. Pequenos defeitos.
BASE: 20 €

732
SOFÁ DE TRÊS LUGARES E PAR DE MAPLES
Estofados a veludo lavrado. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 84x207x90 ; 81,5x93x85 cm.
BASE: 80 €

733
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em metal amarelo, lacado e outros materiais, regulável. Pequenos defeitos.
Dim: 136 cm.
BASE: 90 €

734
SECRETÁRIA
Em madeira lacada a negro, de três gavetas com puxadores e  tampo em vidro. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 74x130x60 cm.
BASE: 50 €
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736
PORTO VELHO GARRAFEIRA PARTICULAR BORRAJO 1970 E 
BORRAJO
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

737
PORTO NOVAL LBV 1996, FONSECA TAWNY, CÁLEM SPECIAL 
RESERVE E NIEPOORT INVALID
Quatro garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

738
PORTO Q. DO INFANTADO LBV 1984, ROZÈS VINTAGE 1993 E 
BARÃO DE FORRESTER RESERVA
Três garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

739
PORTO CÁLEM VINTAGE 1983, COCKBURN’S 10 ANOS
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

735
MOSCATEL DO DOURO
Quatro garrafas.
BASE: 30 €
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740
PORTO DOW’S LBV 1994, REAL COMPANHIA VELHA 20 ANOS E 
RÉGGUA 20 ANOS
Três garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

741
PORTO QUINTA DA REVOLTA VINTAGE 2002
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

742
PORTO RAMOS PINTO LBV 1992 E QUINTA DO BOM-RETIRO 20 
ANOS
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

743
CANTANHEDE COLHEITA DE 1962, 1963 E 1972
Nove garrafas, algumas com aparente perda e falhas.
Composto por três de 1962, três 1963, duas 1970, duas 1972 e duas sem referência 
ao ano. Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 20 €

744
BUÇACO RESERVA 1989 E 1994
Cinco garrafas 700ml.
Composto por quatro de 1994, e uma 1989.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 80 €

745
FREI JOÃO RESERVA COLHEITA DE 1963, 1966 E COLHEITA 1970 E 
1992
Dez garrafas, algumas com aparente perda.
Composto por uma de 1963, quatro 1966, duas 1970 e três 1992.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 50 €

746
CAVES IMPÉRIO GARRAFEIRA IMPERIAL RESERVA PARTICULAR 
1974, 1976, 1978 E 1980
Catorze garrafas 750ml, com falhas e defeitos.
Composto por oito de 1976, três 1978, duas 1974 e uma 1980. Vinho Tinto, Dão.
BASE: 30 €

747
CAVES ALIANÇA GARRAFEIRA PARTICULAR COLHEITA DE 1958 E 
1963
Oito garrafas 750ml, com falhas e defeitos.
Composto por uma de 1958, e sete 1980. Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 30 €
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748
CARTUXA COLHEITA 1986 E 1999
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €

749
CARTUXA RESERVA 1997
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 30 €

750
BARCA VELHA 1966
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 120 €

751
BARCA VELHA 1978
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 150 €

752
BARCA VELHA 1978
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 150 €

753
BARCA VELHA 1978
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 150 €

754
BARCA VELHA 1978
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 150 €

755
BARCA VELHA 1978
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 150 €
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756
PORTO WARRE’S CINTRA LACRIMA CHRISTI BRANCO
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 10 €

757
MADEIRA HENRIQUES & HENRIQUES BOAL SOLERA 1898
Garrafa 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 100 €

758
MADEIRA BARBEITO MALVAZIA 1900
Garrafa 750ml, engarrafado em 1999.
Vinho da Madeira.
BASE: 250 €

759
MADEIRA H. M. BORGES DOCE E MANUEL DOS PASSOS FREITAS 
DOCE
Duas garrafas 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 20 €

760
MADEIRA D’OLIVEIRAS RESERVA BOAL 1968
Garrafa 750ml, com caixa original.
Vinho da Madeira.
BASE: 50 €

761
PORTO REAL COMPANHIA VELHA VINTAGE 1967
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

762
PORTO REAL COMPANHIA VELHA DONA MARIA, WHITE, BARÃO, 
SILVA REIS E ROYAL 10 ANOS
Cinco garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

763
PORTO QUINTA DO INFANTADO 20 ANOS E BARROS LBV 1989
Duas garrafas 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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764
PORTO KROHN 10 ANOS, BARROS, GRAHAM’S NATURA RESERVE E 
CROFT 10 ANOS
Cinco garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

765
PORTO SYMINGTON’S QUINTA DO VESUVIO VINTAGE 1990 E 1996
Duas garrafas 750 ml, uma com falha no lacre e pouca aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 90 €

766
PORTO BARROS COLHEITA 1989 E QUINTA DONA MATILDE
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

767
PORTO NIEPOORT LBV 1997
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

768
PORTO COCKBURN’S VINTAGE 1975
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

769
PORTO REAL COMPANHIA VELHA DESINTERVENÇÃO, OIRO DA 
CEPA E QUINTA DAS CARVALHAS
Quatro garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

770
PORTO BARROS VINTAGE 2003
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

771
PORTO BARROS VINTAGE 2000
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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772
PORTO BARROS 10 ANOS
Quatro garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

773
APERITIVO PICO VERDELHO RESERVA 1961
Uma garrafa.
BASE: 20 €

774
BRANDY TERRY RESERVA 1900 E COGNAC COURVOISIER FINE 
CHAMPAGNE V.S.O.P.
Duas garrafas.
BASE: 20 €

775
BAGACEIRA VELHA ABEL PEREIRA DA FONSECA RESERVA 1900
Uma garrafa 1L, em grés.
BASE: 40 €

776
AGUARDENTE VELHA VIDIGUEIRA BODAS DE PRATA
Uma garrafa.
BASE: 20 €

777
AGUARDENTE FIM DE SÉCULO VELHÍSSIMA, ANTIQUA V.S.O.P. E 
MURGANHEIRA
Três garrafas.
BASE: 40 €

778
AGUARDENTE MONTANHA VELHÍSSIMA V.S.O.P. E BAGACEIRA 
VELHA
Duas garrafas 750ml e 700ml, em cerâmica.
BASE: 20 €

779
AGUARDENTE ADEGA VELHA DA CASA D’AVELEDA
Garrafa 700ml, com caixa original.
BASE: 10 €
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780
WHISKY CN TOWER LA TOUR
Garrafa 710ml.
Canadian Whisky.
BASE: 20 €

781
WHISKY JIM BEAM - BEAM’S PIN BOTTLE 6 ANOS
Garrafa 700ml.
BASE: 20 €

782
WHISKY ROYAL SALUTE 21 YEARS OLD
Garrafa 700ml, em cerâmica e caixa original.
Blended Scotch Whisky.
BASE: 80 €

783
WHISKY J&B 15 ANOS RESERVE
Duas garrafa 700ml, caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

784
WHISKY THE BALVENIE FOUNDER’S RESERVE
Garrafa 1L.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €
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MARQUE A SUA 
AVALIAÇÃO

Quer ver as suas peças 
avaliadas? 
Quer saber o valor do seu 
patromónio?

Avaliação gratuita para colocação 
das suas peças em leilão na 
Leiloeira Côrte Real.

L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA . LICITAÇÃO TELEFÓNICA

ABSENTEE BIDDING . TELEPHONE BIDDING

Leilão Nº:         /          		  Data:          /         /     

DESCRIÇÃO DO LOTE
LOT DESCRIPTION

Nº DO LOTE
LOT NUMBER

VALOR MÁXIMO DE LICITAÇÃO
MAXIMUM BIDDING AMOUNT

Rua Côrte Real 122, 4150-230 Porto (Foz do Douro)
+351 226 109 636

www.leiloeiracortereal.pt
leiloes@leiloeiracortereal.pt

IMPORTANTE: Clientes que nunca tenham comprado no Leiloeira Corte Real deverão anexar cópia de documento de identificação e do cartão de contribuinte
IMPORTANT: Bidders who have never previously purchased at Leiloeira Corte Real should attach a copy of their ID document and VAT number
(Enviar por e-mail até uma antecedência mínima de 1 Hora)

Nome/Name: ______________________________________________________________________________________________________ Nº Cliente _____________________________
Morada/Adress: ___________________________________________________________________________________________________ Cod.Postal / Postal Code _______________
Telefone/Telephone:______________________________________________  email: ____________________________________________________________________________________ 
No Contribuinte/ Vat Number: ___________________________________ Nº BI: ___________________________________________________________________________________

Concordo com as Condições Negociais da Leiloeira Corte Real e com as Condições para as Ordens de Compra e Licitações Telefónicas, publicadas em www.leiloeiracortereal.pt
I agree with Leiloeira Corte Real’s Terms and Conditions of Sale and the information set out in the Absentee and Telephone Bidding Terms, published in www.leiloeiracortereal.pt 
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Ordem de Compra
Licitação pelo Telefone
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Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a permitir a sua 
participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt

Estes deveram ser entregues até ao limite de 1 hora antes do início do 
leilão.

Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.
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